ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Céssia-BA, CEP: 47.150-000.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 124/2023 — DISPENSA DE LICITACAO N° 057/2023

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para exercerem as atividades de avaliagdo
técnica e de mérito cultural, com emissfio de parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos
a Lei Paulo Gustavo, de forma a atender as necessidades deste Municipio.

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educagéo

DATA DE RATIFICACAO: 24 de novembro de 2023.
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Santa Rita de Cassia/BA, 23 de novembro de 2023.

Exmo. Sr.

José Benedito Rocha Aragio
Prefeito Municipal

Santa Rita de Cassia/BA.

Assunto: Solicitagdo de autorizacdo para Contratacdo de empresa especializada para
exercerem as atividades de avaliagdo técnica e de mérito cultural, com emissdo de parecer
dos projetos inscritos nos Editais relativos a Lei Paulo Gustavo, de forma a atender as
necessidades deste Municipio.

Senhor Prefeito,

A Lei Complementar n® 195/2022, conhecida como Lei Paulo Gustavo, representa o maior
investimento direto ja realizado no setor cultural do Brasil. Um total de R$
3.862.000.000,00 (trés bilhdes, oitocentos e sessenta e dois milhdes de reais) esta destinado
a implementagdio de agdes e projetos em todo o pais. O municipio de Santa Rita de Cassia
recebeu um repasse de R$ 275.527,98, para os investimentos em projetos culturais.

Os profissionais e culturais poderio acessar esses recursos por meio de editais,
convocagdes puablicas, julgamentos, aquisi¢do de bens e servigos, ou outras formas
simplificadas de selegdo piblica, dirigidas pelos estados, municipios e Distrito Federal.

O recurso oriundo da Lei Paulo Gustavo permite a diversificagio do repasse ¢ a

possibilidade de criagdio de novas agdes, que vdo ao encontro das demandas ainda nfo

atendidas do setor.

O presente processo visa a contragdo de pareceristas que irfo analisar projetos culturais,
visando o fortalecimento do setor cultural no municipio, utilizando-se dos valores de
subvencio previstos na Lei Complementar n°® 195, de 08 de julho de 2022 - LEI PAULO
GUSTAVO.
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Considerando, que a legislagdo vigente prevé a possibilidade que em situagSes
excepcionais a Administragdo Plblica podera dispensar a licitagdo e realizar contratagio
direta, vejamos:

Lei 8.666/1993,
Art. 24. E dispenséavel a licitagio:

(..)

IT - para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
Considerando, que © municipio ndo pode esquivar-se do seu dever de dar

continuidade aos servigos essenciais do municipio, visto que podera responder por omissdo.

Considerando, a necessidade de aplicar com rigor medidas que venham a favorecer

o bem estar dos municipes e do controle de aplicacio dos recursos financeiros do
Municipio.

Considerando, que o pre¢o contratual a ser pactuado, encontra-se compativel com o

praticado no mercado € no dmbito da Administragdo Publica Municipal, sem que venha

causar prejuizo a esta Prefeitura.

Conforme justificado, o procedimento de DISPENSA se mostra necessario para a
presente contratagdo, e solicitamos pela autorizacio da abertura do Processo Administrativo

de Dispensa de Licitagdo, através do Art. 24, Inciso li, da Lei Federal n°® 8.666/93,

E, submetemos a presente JUSTIFICATIVA a apreciacdo do Excelentissimo Senhor

Prefeito.

z7$nc1osamente
@%ﬂ/\ SUU\ Sttty }f %wv @JC"’@

i

Chirly Ferreira Monteiro Dias
Diretora de Cultura
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TERMO DE REFERENCIA

1.0 FUNDAMENTACAO LEGAL

1.1. O amparo legal encontra-se no Caput Art. 24, Inciso 11, da lei Federal 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

2.0 DO OBJETO

Contratagio de empresa especializada para exercerem as atividades de avaliacio técnica e de
mérito cultural, com emissio de parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos a Lei Paulo
Gustavo, de forma a atender as necessidades deste Municipio.

ITEM | DESCRICAODOMATERIAL | UNID. | QUANT. T?RT;)‘L
Contratagiio de empresa especializada
para exercerem as atividades de
avaliagio técnica e de mérito cultural,
1. [com emissfo de parecer dos projetos| SERVICO 01 R$ 3.000,00
inscritos nos Editais relativos & Lei
Paulo Gustavo, de forma a atender as

necessidades deste Municipio.

3.0 DA JUSTIFICATIVA

A presente dispensa de licitagdo se justifica em razio da necessidade do Municipio,
através da Diretora de Cultura.

Considerando, que a empresa se mantém um comportamento ético exemplar e com
entendimento com os drgdos pablicos . |

Os profissionais e culturais poderfio acessar esses recursos por meio de editais, convocagdes
publicas, julgamentos, aquisicdo de bens e servigos, ou outras formas simplificadas de selegéo
piblica, dirigidas pelos estados, municipios e Distrito Federal.

O recurso oriundo da Lei Paulo Gustavo permite a diversificagdio do repasse e a possibilidade de

criagdo de novas agdes, que vio ao encontro das demandas ainda néo atendidas do setor.

O presente processo visa & contragdo de pareceristas que irdo analisar projetos culturais,
visando o fortalecimento do setor cultural no municipio, utilizando-se dos valores de subvengio

previstos na Lei Complementar n® 195, de 08 de julho de 2022 - LEI PAULO GUSTAVO .
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A Lei Complementar n® 195/2022, conhecida como Lei Paulo Gustavo, representa o maior
investimento direto ja realizado no setor cultural do Brasil. Um total de R$ 3.862.000.000,00
(trés bilhoes, oitocentos e sessenta e dois milhdes de reais) esta destinado a implementagéo de
a¢des e projetos em todo o pais. O municipio de Santa Rita de Cissia recebeu um repasse de RS
275.527,98, para os investimentos em projetos culturais.

4.0 MOTIVACAO

Considerando, que a Direta da Cultura ndo disponibiliza de equipe ou profissionais aptos
para fornecer tal curso, nem de outro meio para consegui-los a ndo ser terceirizar sua
contratagdo, a propria legislag@io abre margem para contratagdo de servigos no valor de até R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), conforme dispde a Lei 8.666/1993 art. 24, inciso 11,

5. DAS OBRIGACOES

5.1. DA CONTRATANTE
5.1.1. Efetuar os pagamentos devidos nas condigdes estabelecidas neste Termo.

5.2. DA CONTRATADA

5.2.1. Obriga-se prestar servigo objeto deste Processo, conforme descritos no Termo de
Referéncia.

5.2.2 Proporcionar todas as condigdes necessarias ao bom andamento da prestagiio dos servigos
contratados;

5.2.3 Comunicar a empresa contratada, qualquer irregularidade na prestagéo dos servigos;

6. SANCOES

6.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n® 8.666/93, o profissional contratado ficara
sujeito, no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administragdio a inexecugdo total
ou parcial da obrigagdo, sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia
e ampla defesa, as seguintes penalidades:

a) adverténcia por escrito;

b) multa moratoria de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o limite de 3% (trés por cento),
por descumprimento de clausula contratual, execugio da prestacdo de servigo em desacordo
com as especificagdes contratadas ou de ma qualidade, atraso injustificado (aplicavel até o
quinto dia de atraso), calculada sobre o valor da parcela correspondente ao més de ocorréncia do
inadimplemento da execugdo, recolhida no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do
recebimento da notificagéo oficial;

¢) multa compensatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato, recolhida no
prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificacdo oficial, no caso de
ocorrer a inexecugio total ou atraso na execugiio do objeto (apds o quinto dia de atraso), o que
podera ocasionar a rescisdo do Contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei
n® 8.666/93;
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d) suspensdo temporaria do direito de participar de licitagdes ¢ contratar com a Prefeitura
Municipal de Santa Rita de Ciassia/BA e com os demais 6rgdos envolvidos na contratagiio
proposta;

¢) declaragido de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Pablica Federal,
Estadual ¢ Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que
seja promovida a reabilitacdo, perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que podera
ser concedida sempre que a contratada ressarcir a Administragfio pelos prejuizos resultantes ¢
apos decorrido o prazo da sangio aplicada com base no item anterior.

6.2. As multas previstas nas alineas “b” e “c”, serfio aplicadas nas demais hipoteses de
inexecugdo total ou parcial das obriga¢des assumidas.

6.3. As sangdes previstas, nas alineas “a”, “d” e “e”, poderdo ser aplicadas juntamente com a da
alinea “b”, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 5
(cinco) dias uteis.

6.4. A multa aplicada apos regular processo administrativo sera descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela Administragdo ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

6.5. Da sangdo aplicada cabera recurso, no prazo de 5 (cinco) dias uteis da notificaglio, 4
autoridade superior aquela que aplicou a sangéo.

6.6. A Autoridade Competente podera, motivadamente e presentes razdes de interesse piblico,
atribuir ao recurso interposto eficacia suspensiva.

6.7. No caso de atraso no recolhimento da multa, o valor serd acrescido de compensagao
financeira, calculado pela formula estabelecida no paragrafo segundo da clausula décima quarta
deste Instrumento. O valor da devolugiio da multa aplicada pela Prefeitura Municipal face
provimento de recurso, também serd acrescido de compensagdo financeira calculada pela
mesma formula.

6.8. Cabera ao responsavel designado pela Prefeitura Municipal, para fiscalizagdo ¢
acompanhamento da execugdo contratual, comunicar a inobservancia das clausulas contratuais,
para fins de adogdo das penalidades de que trata esta Clausula.

6.9. De acordo com o Art. §7°, Inciso Il e IV da Lei 8.666/93, quem, convocado dentro do
prazo de validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar
documentacio falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execugédo de seu objeto,
ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdio do contrato, comportar-se de modo
inidéneo ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e contratar com a Unido, Estados,
Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuizo das multas
previstas em edital e no contrato e das demais cominagdes legais.

7. PERIODO CONTRATUAL

7.1. O prazo de execugdo do contrato até 31 de dezembro de 2023.

8. FORMA DE PRESTACAO DOS SERVICOS
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8.1. Os servigos de topografia sera prestado no ambito deste Municipio.

9. FORMA DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera realizado apds os 30 dias, depois da emissio da Nota Fiscal.

10. DOTACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas deste processe correrdio por conta da dotagfio or¢amentaria vigente, a qual
sera apontada pelo Setor de Contabilidade no ato que antecede a Prestagiio de servigo.

11. FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A fiscalizagdo do contrato sera exercida por fiscal de contrato designado Pelo Prefeito
Municipal.

11.2. Caso o objeto entregue seja rejeitado pela fiscalizagio, o mesmo devera ser substituido no

prazo de 02 (dois) dias uleis, sem dnus para o0 Municipio, reiterando a justificativa de que a
demora na entrega prejudicara o andamento das atividades da Secretaria solicitante,

Santa Rita de Cassia/BA, 23 de novembro de 2023.

( %\SL‘H&(@\ ﬂxmiuc’, &{W ©ip %11“5

Chii:l{(f Ferreira Monteiro Dias
Diretora de Cultura
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Sr?

Chirly Ferreira Monteiro Dias
Diretora de Cultura

Santa Rita de Cassia/BA.

Autorizo a Contrata¢io de empresa especializada para exercerem as atividades de
avaliagdio técnica € de mérito cultural, com emissfo de parecer dos projetos inscritos nos
Editais relativos a Lei Paulo Gustavo, de forma a atender as necessidades deste
Municipio.

Justifica-se a escolha da modalidade de dispensa de licitagfo, haja vista que o valor da
contratagio ¢ R$ 3.000,00 (trés mil reais), inferior ao valor-piso para realiza¢do de
procedimentos licitatorios [R$ 17.600,00], conforme artigo 24, inciso II, da Lei Federal
n®. 8.666, de 21 de junho de 1993.

O objeto foi motivado e justificado, especificado e quantificado. Também foram
estimados os custos do fornecimento, assim como juntados documentos ¢ certidfes das
empresas.

Solicito a dotagdo orcamentéria e posterior encaminhamento ao juridico para
emissdo do Parecer Juridico pela Procuradoria quanto a contratagdo através da dispensa
de licitagdo e realizag&o dos tramites legais.

No ensejo, renovo 0s votos de estima e apreco.

Atenciosamente,

/// '/} i

[ _/ i

José Benw&;)chah gio
Prefeity’Municip
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Santa Rita de Cassia, 24 de novembro de 2023

Ilmo Sr.
M.D. Felipe Adriano da Silva Pereira
Contador

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.

Prezado Senhor,

Em aten¢do a solicitagdo do Prefeito Municipal, solicito a V.Sa que informe a
disponibilidade Orgamentaria para Contratagio de empresa especializada para
exercerem as atividades de avaliacdo técnica e de mérito cultural, com emissdo de
parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos a Lei Paulo Gustavo, de forma a
atender as necessidades deste Municipio.

Processo Administrativo n°. 124/2023
Dispensa de Licitaciio n°. 057/2023
Setor solicitante; Diretora de Cultura

Valor total: R$ 3.000,00
Periodo: Até de 31 de dezembro de 2023.

Por oportuno, solicito que encaminhe ao setor de licitagdo para que realize o

processo atendendo a Lei 8.666/93.
Atenciosamente,

rly Ferreira Monteiro Dias
Diretora de Cultura
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Santa Rita de Cassia/BA, 24 de novembro de 2023.

Ilmo Sr.
Gilvan Carvalho de Melo
M.D. Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.
Senhor Presidente,

Em aten¢dio a solicitagio da Diretora de Cultura, referente a disponibilidade para
Contratagdo de empresa especializada para exercerem as atividades de avaliag#io técnica
¢ de mérito cultural, com emissdo de parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos
a Leil Paulo Gustavo, de forma a atender as necessidades deste Municipio. Informo
abaixo os seguintes recursos orgamentarios para atenderem as despesas:

DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para prestagdo de servigo do objeto licitado correrdo por conta da
seguinte dota¢do orgamentaria:

Unidade Orcamentiria: 02.06.000 — Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura

Projeto de Atividade: 13.392.6.1.080 — Desenvolvimento de A¢des da Lei
Complementar n° 195 — LPG Lei Paulo Gustavo

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte: 1 715 0000 - Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n® 195/2022 -
Art. 5° - Audiovisual

Fonte: 1 716 0000 - Transferéncias Destinadas ao Setor cultural - LC n® 195/2022 -
Art. 8° - Demais Setores da Cultura

Por oportuno, solicito que encaminhe ao juridico para apreciagfo da minuta de
contrato e dos documentos e realize o processo administrativos atendendo a Lei
8.666/93.

Atenciosamente,
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DISPENSA DE LICITACAOQ 057/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124/2023

INTERESSADO: DIRETORA DE CULTURA

JUSTIFICATIVA DO SETOR DE LICITACAQ

O Presente instrumento de justificativa s¢ presta a cumprir o ¢ontido no Caput e paragrafo
Unico, 1, H, 1II, do Art. 26, da Lei n® 8.666/93, como antecedente necessario a contratagio com
dispensa ou inexigibilidade, conforme cada caso concreto assim exigir.

I - OBJETO: Contratagdio de empresa especializada para exercerem as atividades de avaliagfio
técnica e de mérito cultural, com emissdo de parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos a Lei
Paulo Gustavo, de forma a atender as necessidades deste Municipio.

11 - CONTRATADA: ASSOCIACAO CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO
E PESQUISA EM ARTE & CULTURA, inscrito no CNPJ de n° 42.569.669/0001-49.

[T - FUNDAMENTACAO:

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da
Constitui¢do Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servi¢os, compras ¢ alienagdes
devem ocorrer por meio de licitagdes.

A licitagio foi o meio encontrado pela Administragdo Puiblica, para tornar isondémica a
participacio de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos orgdos pablicos
acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadologicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta
mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

()

“XXT - ressaivados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras e alienacdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obriga¢des de pagamento,
mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacdes.”

Com a Constitui¢dio de 1988 veio em 1993 a criagio da Lei de Licitagdes ¢ Contratos,
que tem o objetivo de contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios Constitucionais
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da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade.

No entanto, ha situagdes de contratagdes que possuem caracterizagdes que se enquadram
em contratagdes diretas, tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos trdmites usuais, nessas
ocorréncias a lei previu excegdes A regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagéo.
Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso II da Lei n.
8.666/93, em que se verifica ocasifio em que € cabivel a dispensa de licitagdo:

“Art. 24 E dispensavel a licitag#io:

(-.)

IT - para outros servicos ¢ compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior ¢ para alienacdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagio de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez;”

Nesse sentido, as compras dos insumos de leite especial, suplemento ¢ mistura de
aminoicidos, em casos excepcionais esta abarcada pelo instituto da dispensa de licitagdo, visto que ja
foi realizado um procedimento licitatério, na modalidade pregdo, que ndo previu esses insumos, sem
contar que a necessidade do paciente ¢ vital, pois a demora do processo licitatorio podera causar
prejuizo, como até a morte do paciente.

Além disso, ressalte-se que, nestes casos relacionados pela legislagio, ha a discricionariedade
da Administragiio na escolha da dispensa ou ndo do certame, devendo sempre levar em conta o
interesse pablico. Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o ilustre
Margal Justen Filho, "in verbis™:

"a dispensa de licitagdo verifica-se em situagdes em que, embora vidvel
competigdo entre particulares, a licitacdo afigura-se inconveniente ao
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemio que a relagdo
custo-beneficio sera desequilibrada. Os custos necessérios a licitagdio
ultrapassardo beneficios que dela poderdo advir."

E de se inferir das transcri¢des acima que a dispensa de licitagdo, prevista no art. 24 da Lei
8.666/93, s6 deve ocorrer por razdes de interesse publico, como no caso em andlise. Obviamente,
nessecs casos, a realizagio da licitagio viria tdo somente sacrificar o interesse publico, motivo pelo
qual o legislador concedeu ao administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos
expressamente previstos.

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base juridica no inciso 1l ¢ Il do
art. 26 da Lei n° 8.666/93. Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo unico:

“Pardgrafo Gnico — O processo de dispensa, de
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inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I — caracterizagio da situacfo emergencial ou calamitosa
que justifique a dispensa, quando for o caso;

IT - razéo da escolha do fornecedor ou executante;

III — justificativa do prego;

[V — documentos de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos
quais os bens serdo alocados.”

No caso em questdio se verifica a analise dos incisos 11 e III, do pardgrafo unico, do art.
26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato da presente contratagéio estar dentro dos limites estabelecidos
no art. 24, Il da Lei 8.666/93, o que justifica a contratagdo direta, vale tecer alguns comentarios a
despeito de eventual fragmentagio de despesa, o que cnsejaria afronta a Lei de Licitagdes.

Tanto a doutrina quanto a jurisprudéncia recomendam que nas compras deverdo ser
observadas as quantidades a serem adquiridas em fungfio do consumeo estimado. Portanto, deve haver
um plancjamento para a realizagdo das compras, além disso, este planejamento deve observar o
principio da anualidade do orgamento. “Logo, nfio pode o agente piblico justificar o fracionamento
da despesa com vdrias aquisi¢des ou contratagdes no mesmo exercicio, sob modalidade de licitagdo
inferior aquela exigida pelo total da despesa no ano, quando isto for decorrente da falta de
planejamento.” - Manual TCU.

A Constitui¢io Federal em seu artigo 37, inciso XXI estabelece o dever de licitar de
forma a assegurar a igualdade de condigdes a todos os concorrentes, em obediéncia aos principios da
impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade ¢ da legalidade.

Nesse mesmo sentido, o art. 3° da Lei n.° 8.666/93, reforga a observincia desses
principios e ainda estabelece que a licitagio corresponde a procedimento administrativo voltado a
selegdo mais vantajosa para a contrata¢do desejada pela Administragdo Publica e necessaria ao
atendimento do interesse publico.

Sobre a contratagfo indevida sem a observéncia do procedimento licitatério, fracionando
as despesas, Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, traz em sua obra Contratagdo Direta sem Licitagdo,
paginas 154/159, 5* edigdo, Editora Brasilia Juridica, posicionamento do Tribunal de Contas as
Unido, de que: “O parcelamento de despesa, quer com o objetivo de evitar modalidade mais ampla
de licitagdio, quer com o de possibilitar-lhe a dispensa, constitui infracio legal” (...) e também o TCU
firmou entendimento de que “as compras devem ser estimadas para todo o exercicio ¢ ha de ser
preservada a modalidade correta para o objeto total, que agruparia todos os itens”.

Essa orientagdo foi consagrada também em publicagfio oficial do TCU intitulada
Licitagdes e Contratos — Orienta¢des Basicas, Brasilia:

“E vedado o fracionamento de despesa para adogdo de
dispensa de licitagio ou modalidade de licitagio menos
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rigorosa que a determinada para a totalidade do valor do
objeto a ser licitado. Lembre-se fracionamento refere-se a
despesa.”

“Atente para o fato de que, atingindo o limite legalmente
fixado para dispensa de licitagdio, as demais contratagdes
para servicos da mesma natureza deverdio observar a
obrigatoriedade da realizagdo de certame licitatorio,
evitando a ocorréncia de fracionamento de despesa.”
Aco6rddo 73/2003 — Segunda Cémara.

“Realize, nas compras a serem efetuadas, prévio
planejamento para todo o exercicio, licitando em conjunto
materiais de uma mesma espécie, cujos potenciais
fornecedores sejam os mesmo, de forma a racionalizi-las e
evitar a fuga da modalidade licitatéria prevista no
regulamento proprio por fragmentagio de despesas”
Acoérddo 407/2008 — Primeira Camara

Considerando, por fim, que o Municipio tem a obrigagdo de agir, nio podendo, de forma
alguma, deixar de oferecer os servigos essenciais, como os que serdo prestado através da internet, sob
pena de responsabilizado, a presente dispensa, faz-se necessaria.

1V - JUSTIFICATIVA DO PRECO:

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatério direto como regra
geral, ¢ o meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés)
propostas.

A despeito desta assertiva, 0 TCU ja se manifestou:

“adotar como regra a realizagdo de coleta de pregos nas
contratagdes de servigo e compras dispensadas de licitagdo
com fundamento no art. 24, inciso 11, da lei n. 8.666/93”
(Decisio n° 678/95-TCU-Plendrio, Rel. Min. Lincoln
Magalhies da Rocha. DOU de 28. 12.95, pag. 22.603).
“Proceda, quando da realizagio de licitagdo, dispensa ou
inexigibilidade, & consulta de pregos correntes no mercado,
ou fixados por orgio oficial competente ou, ainda,
constantes do sistema de registro de pregos, em
cumprimento ao disposto no art. 26, paragrafo 1inico, inciso
111, e art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem
ser anexados ao procedimento licitatorio (...).” Acorddo
1705/2003 Plenério.

No caso em questio verificamos, como ja foi dito, trata-se de situagdo pertinente a
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Dispensa de Licitagéo.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unido, como pode ser visto acima,
a orientacdo ¢ que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida a coleta de pregos, que por
analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exige no minimo trés licitantes.

De acordo com a Lei 8.666/93, apos a cotagfo, verificado o menor preco, adjudica-se o
servico aquele que possuir o menor prego, a habilitagio juridica, qualificagfio técnica, qualificacdo
econdmico-financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em
seus incisos I, 11, TII, IV.

Em relagfio ao prego ainda, verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a realidade
do mercado em se tratando de produto ou servi¢o similar, podendo a Administra¢io adquiri-lo sem
qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios.

Para atender o objeto foi realizado uma pesquisa de mercado, com o praticado com trés
empresas, cujos dados estdo acostados ao presente processo, sendo tomado como base o menor prego
apresentado. Os pregos praticados estdo dentro do prego de mercado, conforme especificado nos
autos do processo, ou seja, o valor esta adequado ao praticado no mercado. E bom esclarecer que este
valor foi realizado uma pesquisa no mercado, conforme realizamos uma demonstragdo na tabela
abaixo:

V — DAS COTACOES

No processo em epigrafe, verificou-se a necessidade de cotagSes devido a natureza do

objeto do procedimento.
A media foi de R$ 4.166,00 (quatro mil cento e sessenta e seis reais), pela

contratagio do servigo cspecializado em pesquisa e comparacdo de pregos praticados pela
Administragio Publica através de pesquisa de prego com outros do mesmo ramo pertinente ao
objeto.

Comparadamentc a pesquisa realizada, demonstra-se que a contratagdo esta dentro do
valor de mercado.

ITEM EMPRESAS VALOR R$

01 | ASSOCIACAO CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO | RS 3.000,00
E PESQUISA EM ARTE & CULTURA

02 Kilombo Consultoria Sociocultural R$ 4.000,00

03 POLIS CONSULTORIA EM GESTAO LTDA R$ 5.550,00

VI -RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
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A empresa ASSOCIACAO CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E
PESQUISA EM ARTE & CULTURA, inscrito no CNPJ de n° 42.569.669/0001-49, foi escolhida

porque:

» E do ramo pertinente;

» Habilitado (documento, em anexo);

» Comprovou a regularidade fiscal e trabalhista, bem como juridica e qualificago técnica.
VII - CONCLUSAO

Diante do exposto e observado os valores a serem praticados na contratagfo que ndo poderio
ser superiores aos pregos comparativamente praticados no mercado, a Presidente de Licitagdo de
Santa Rita de Cassia/BA, manifesta-se pela POSSIBILIDADE DA DISPENSA DE LICITACAO,
para Contratagio de empresa especializada para prestagio de servigos de topografia na elaboragéio de
projetos urbanisticos ¢ pavimentagio, com fundamento no inciso 11, do artigo 24, da Lei n® 8.666/93,
assim como nos demais dispositivos atinentes & matéria, ¢ por todo o exposto.

E o parecer.

Santa Rita de Cassia/BA, 24 de novembro de 2023.

(j- Lot C&.w R ,1; \_,t{,v
Gilvan Carvalho de Melo
Presidente da Comissdo de Licitagdo
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO GE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 0ATADEABERTURA
&%WMM-“ CADASTRAL OG/04/2021
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E PESQUISA EM ARTE & CULTURA

TITULO DO ESTABEL ECIMENTD (NOME DE FANTASIA) PORTE
CEPAC DEMAIS

CODIGO E DESCRIGKD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.93-6-00 - Atividadas do organtzacbes assoclativas ligadas & cultura e A arte

CODIGO E DESCRICKO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Sarvicos de organizagio de feiras, congressos, axposigSes e festas
90.01-2-89 - Artes ciinicas, espetiiculos e atividades complementares nio especificadas anterlorments

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Agsociagiio Privada

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO

R PARA 430 Stk

[GEP BAIRRODISTRITO MONCIPIO UF
47.850-000 MIMOSO DO OESTE LIS EDUARDO MAGALHAES BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

NAJELA.SOUZA@GMAIL COM {77) 9971-T054

ENTE FEDERATIVO RESPONBAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA Q6042021

MCTIVO DE CADASTRAL

SITUAGRO ESPECIAL DAYA DA SITUAGAC ESPECIAL
Lo ] Snirdrinininink

Aprovado pela Instrugo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/08/2023 as 11:24:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS EDUARDO MAGALHAES - BA
Secretaria Municipal da Fazenda - Diretoria de Tributos - (77)3628-9027 WhatsApp

ALVARA 1.704/2023

Inncrigho Municipal feNPIXCPF. F. Inscrigo LP.T.U, Data Inlala das Atividades:
99023375 42 569,669/0001-49 06/04/2021

Tipo Alvark: Data de Valdade Skusgio Processs

PROVISORIO 31/12/2023 ATIVA _ . _ .
[Racto 008 ... . o T ]
ASSOCIACAD CI:I_EI'URAL C_OMPANHIA DE EXPERIMENTACAQ E PESQUISA EM ARTE & CULTURA
[Mome Partanta T — - —

CEPAC

Logradowna: NaGmero: Complemanto:

RUA PARA 430

Bairro: Cidade: Estado:
MIMOSO DO OESTE LUIS EDUARDO MAGALHAES BA
Tolatons: Shia: E-mall:

77998079514 josilsineprado@hotmai.com

Calagodia: am m* Hosirio de Funclonamenio;

NAO INFORMADA 0,00 XXX XXX X-X=X=X

Atividade Principal
9493600 Atividades de organizaches associativas ligadas & cultura e & arte
Atlvidades Secundérias

8230001 Servigos de organizacfio de felras, congressos, exposicies e festas

0001999 Artes cénicas, espeticulos e ativiklades complementanes nfio especificados anteriormente

medio risco

LUIS EDUARDO MAGALHAES-BA, 2 de margo de 2023

Varifique 2 autenticidade deste alvard no sls: hitps#ul

¥mpreaso em 20/03/2023 4s 15:35:41 ' Pégina 1 de 1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E PESQUISA EM ARTE
& CULTURA
CNPJ: 42.569.669/0001-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisques dividas de
rasponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerlificado que
n&o constam pendéncias em sey nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢gbes em Divida Ativa da Unido (DAU) juntc a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz @ suas filiais e, no case de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéic direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges soclais previstas
nas alineas ‘a’' a 'd' do paragrafo Gnica do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacfo desta certidéio esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/mwww. pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:56:54 do dia 24/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/01/2024.

Codigo de controle da certiddo: 2CE1.C37D.F568.B333

Qualquer rasura ou emenda invalidari este documento,




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 23/11/2023 09:28
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributirios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahla)

Certid&o N°: 20236283720

RAZAQ SCCIAL
XOOCCOOOOOCOO0OOOCIOOX XXX XXX X
NSCRICAO ESTADUAL CNPJ
42.569.669/0001-49

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendancias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certid&o engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexist8ncia de débitos, inclusive os inacritos na Divida
Afiva, de compet8ncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 23/11/2023, conforme Portaria n® 918/89, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/fiwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartfo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt




PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS EDUARDO MAGALHAES - BA
Secretaria Municipal da Farenda - Diretoria de Tributos - (77)3628-9027 WhatsApp

RUA JOSE RAMOS ANCHIETA, 187
JARDIM PRIMAVERA - LUIS EDUARDO MAGALHAES - BA  CEP: 47852-016
GCNPJ: 04.214.419/0001-05

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NGmero: 013061/2023.€

Nome/Razio Social: ASSOCIACAO CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAOQ E PESQUISAEMARTE & C
Nome Fantasia: CEPAC
Inscricdo Municipal: 99023375 CPF/CNPJ: 42.569.669/0001-49
Enderego: RUA PARA, 430
MIMOSO DO OESTE LUIS EDUARDO MAGALHAES - BA CEP: 47850-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIQ.

Observagfio:

Esta certiddo foi emitida em 07/11/2023 com base no Cddigo Tributéric Municipal.

Certiddo vélida até: 07/12/2023
Esta cerliddc abrange somente a Inscrigio Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta cerliddo: 7600009029550099023363030013061202311072

Certiddo emitida eletronicamente via infernet. A aceitacfic desta certidio estd condicionada A verificagdo de sua
autenticidade na Intemnet, no endereco eletrbnico:
https:/Auiseduardomagalhaes.saatri.com.br, Econémico - Certid&o Negativa - Verificar Autenticidade

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

Impresso em 23/11/2023 as 09:32:41
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PCDER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHD

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAC CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAQ E PESQUISA EM
ARTE & CULTURA (MATRIZ E FILIAIS)

CNBJ: 42.569.669/0001-49

Certidioc n°: 40461454/2023

Expedigdo: 11/08/2023, as 09:09:45

vValidade: 07/02/2024 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ASSOCIACAQ CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E
PESQUISA EM ARTE & CULTURA (MATRIZ E FILIAIS), inscritcoc{a} no CNPJ sob
O n° 42.569.669/0001-49, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0Os dados constantes desta Certid&o 330 de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagdoc desta certiddo condicicna-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante ¢ Ministério Publiceo do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulocs que, por

disposicac legal, contiver forga executiva.

ividas & sugsstSes: andiftev. jua.br
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric@o:  42.569.669/0001-49

45 R_H:EO ASSOCIACAQ CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIM
Endereco: RUA PARA 430 / MIMOSO DO OESTE / LUIS EDUARDO MAGALHAES / BA /

47850-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuig8o que lhe confere o Art.
7. da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das cbrigagdes com o FGTS,

Validade:=05/11/2023 a 04/12/2023

Certificaciio NOmero: 2023110502562947890445

Informacéo obtida em 23/11/2023 09:35:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa_gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf



ESTATUTO
ASSOCIAGAO CULTURAL
COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E PESQUISA EM ARTE & CULTURA

carituLol
DA DENOMINACAD, NATUREZA, FINS, SEDE E DURACAO

Art. 1° Fica constituida sob forma de associagio, pessoa juridica de direito privado sem
fins lucrativos dotada de autonomia administrativa e financeira, a organizac3o da
sociedade civil Associacho Cultural Companhla de Experimentacio e Pesguisa em

| -]
Arte & Cultwra, também designada apenas como Companhio de Experimentagdo. e é B
Pesquisa em Arte & Culfura, ou ainda, "CEPAC", sendo esta uma companhia g’é
independente de artistas e agentes culturais, de natureza cultural, com fins. cutturais, “§§
educativos e sociais. & ﬁ

E'gg

§53

Art. 2* A associacio CEPAC est3 sediada arua Par4, n® 430, Mimoso do Oeste, CEP
47850000, na cidade de Luis Eduardo Magalhdes, estado da Bahia, e pode criar
representagdes e filiais em qualquer parte do pais e no exterior.

Art. 3° A associacdo CEPAC tem prazo de duragdo indeterminado e reger-se-4 pelo
presente estatuto, por seu regimento internc e pela legistacio que the for aplicavel.

Art. 4° A associagio CEPAC tem por finalidades a producdc ¢ a promogdo da cultura e
das artes em geral:
. Sugerindo, promovendo, ¢oordenando e executando agles, projetos e
programas relacicnados com o desenvolvimento das artes e da cultura;
{l. Apociando e sstimulando a preservacic de valares culturais, bem como do
patriménio cultural local/regional:
lil. Contribuindo para a conscientizacio e para a formacdo de um pensamento
critico-reflexivo, capaz de compreender o processo artistico e suas interacoes -

formacio de plateia;

L
' ‘f\o;tﬁ& 69,.,19,., Lodle Yl anre oA 5 Lin, ‘y’/




V.  Promovendo e organizando acoes culturais - eventos, exposicoes, festivais,
mostras, oficinas e concursos artistico-culturais - a fim de divulgar, difundir e
fomentar artistas e suas manifestagbes cultirais;

V. Divuigando, valorizando, difundindo e integrando costumes e diversidades de
diferentes segmentos étmicos nacionais, bem como costumes populares
regionals, em parceria com 6rgios puiblicos ou instituicBes privadas;

‘VI. Prestando servigos de utilidade pdblica, Isoladamente ou auxiliando outras
entidades e entes pablicos, na divulgac3o de assuntos relacionados i cultura e
3 educagio;
Vil. Fomentando o deésenvolvimento cultural e educacional, defendendo os direitos
fundamentais dos cidad3os as manifestagbes artisticas e culturais;
Vill. Promovendo atividades que visem o aprimoramento profissional e o
desenvolvimento cultural da Associagao e seus associados;

IX. Desenvolvendo acdes que garantam a acessibilidade e democratizagio da 8
cultura; % 3%

X. Planejando, executando ou prestando assisténcia téenica na reslizacio de me
servicos e atividades gue visem o desenvolvimento institucional para a cultura
e educacio;

Xi. Interagindo e relacionando-se com outras entidades congéneres.

.t Vs Pl ks
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Parigrafo dnico. A Associac3o Cultural CEPAC tem como valores essenciais 0 exercicio
ativo da cidadania democratica, tendo come postura essencial nas suas dependéncias
e para o seu guadro social o tratamento igualitario de todos os seus integrantes e
publico em geral, sendo vetada a utilizacio de sua marca ou producdes para interesses
politicos partidarios par qualquer mefjo de expressdo.

Art. 5°Para a consecugio de suas finalidades, a Associacio Cultural CEPAC se
organizard em tantas unidades de prestaciioc de servicos, denominados nicieos,

guantos se fizerem: necessarios, 0s quais serdo conduzidos por regimentos internos

espedificos, & podera:
I.  Firmar convénios ou contratos e articular-se, pela forma conveniente, com
drgdos ou entidades, piblicas ou privadas; PN Yau
i o N
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Receber doagGes de recursos fisicos, humanos. e financeires de pessoas fisicas
ou juridicas, nacionals e internaclonais que atuem em consonincia com os
principios éticos, morais e democraticos eleitos pela Associagio;

Desenvolver e executar projetos, programas ou planos de aglo, diretamente
o em parceria com outras entidades ou Grgaos pablicos;

Captar recursos privados ou pablicos, nacionals e internacionais, fiemar termos
de parceria efou convénios com o poder publlco, receber incentivos flscais,
subvences e ajudas de custo; fiemar parcerias, consorcios e patrocinios com
outras instituicoes e empresas desde que aprovados por maioria absoluta dos
membros de sua Diretoria Executiva,

Produzir, difundir e comercializar produtos préprios ou de terceiros;
desenvolver programas & projetos educativos, culturais e artisticos; realizar
pesquisas, conferéncias, mostras, exposicdes, féruns, oficinas, cursos,
capacitactes e treinamentos, envolvendo a prestacdo direta ou terceirizada de
servigas dirigidos ao plblico em geral, a outras organizacdes sem fins lucrativos
e a brgios do setor plblico national e interacional que atuem em 4reas afins;
Reallzar consultorias técnicas nos campos de gestic artistica, cultural,
educacional e social;

Patrocinar e apolar eventos cujos objetivos se assemethemn ou complementem
a missao e as finalidades da Associacio.

Art, 6° Todos os recursos auferidos no desenvolvimento das atividades elencadas ne
artigo 5° serac revertidos integralmente para a realizacio dos objetivos sociais da

Associagao.

CAPITULO It
DA ADMISSAO, DEMISSAO E EXCLUSAO DOS ASSOCIADOS

Art. 7° A Associacio CEPAC serd constitulda por ndmero ilimitado de associados, nao
podendo fazer quakjuer distingio em razio de cor, sexo, racas, credo politico ou

Ty refigioso. RN
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Art. 8° A Associacao CEPAC tem as seguintes categorias de associados:

a) Fundadores;

b} Efetivos;

¢} Colaboradores:
§ 1° Fundadores 530 aqueles gue assinaremn a ata de fundacio da Associacao.
§ 2° Efetivos sdo aqueles admitidos apds a constltuicio da Associac3o, por dedisio da
Diretoria Executiva.
§ 3° Colaboradores s3o todas as pessoas fisitas ou juridicas que tenham prestado ou
estejam prestando relevantes servicos para o desenvolvimento da Associacdo.

Art. 9° Para a adwissdo de associado colaborador serd exigido o voto concorde da

maioria simples dos presentes 3 Assembleia Geral, por proposta devidamente

justificada pela Diretoria Exeeutiva.

Art. 10° E permitido ao associado solicitar a sua exclusdo da Assogiagdo, mediante
avisc por escrito A Diretoria.

Art. 11° Fica reservado A esta associacio cultural o direito de exclusdo de associados,
desde que o processo seja amparado peio que delibera este estatuto, bem como o que
versar o regimento interno da mesma, por meio da Assernbleia Geral - 6rgio mdximo
de deliberacio.

CAPITILO I
DOS DIREITOS, DEVERES E PENALIDADES DOS ASSOCIADOS

Art. 12° S0 direitos dos associados:
I. Participar de todas as atividades da Associacio;
Il. Gozar de todas as vantagens e beneficios proporcionados pela Associagao;
fl.  Participar das assembleias gerais crdinérias e extraordinarias, com direito a voz

e voto; .Vﬁ
\ Y




iv.

i,

Vil

Viit.

Votar e ser votado para os cargos eletivos da Assodiagio;

Soficitar, a qualguer tempo, informacdes relativas as atividades da Assotiacdo;
Utlilizar, mediante solicitacio prévia, toda a Infraestrutura colocada 3 disposicio
pela Associacdo;

Participar de projetos, estudos, refatérios ¢ demais atividades realizadas em
cumprimento a contratos e convénios firmados com terceirps;

Veiculacio da marca ou nome nos programas de espeticulos artisticos,
conforme critérios estabelecidos no regimento interna;

Divulgacio de atividades pessoais ou profissionais do associado no site da
Associagao Cultural conforme critérios estabelecidos no regimento interno;

Prioridade nos convites e nos assentos para os eventos promovidos pela

Associacao Cultural conforme estabelecido no regimento intemo;
Recorrer, sempre que se julgar prejudicado em seus direitos artisticos ou
pessoals, em grau ordindrio para com a diretoria € em grau extraordinério para

com a assernbleia geral.

Art. 13°. 530 deveres dos associados:

vi.
Vil

Art. 14°, Os associados fundadores e efetivas estdo sujeitos as penalidades sucessivas

Trabathar em prol dos objetivos da sociedade, respeitando todus os dispositivos
estatutirios, zelando pelo bom nome da Assodiagio Cultural e agindo com
ética;

Participar das atividades e éventos promovidos pela Associagio Cultural;

N3o utilizar o nome da Associacio Cultural ou de alguns de seus projetos
indevidamente e sem prévia autorizac8o do conselho diretor;

Cooperar para o desenvolvimento € maior prestigio da Associagao;

Cumprir as disposiches estatutirias e regimentals;

Acatar as determinacdes da Diretoria Executiva;

Zelar pelo bom nome da assotiacdo junto 3 comunidade:

de adverténcia, suspensio e exclusde, nos casos de:
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il. Infraclio aos principlos éticos que pautam a conduta dos associados dentro e
“fora da associacao;
IHl. Prejuizos juridicos 3 associacic para obter o cumprimento de obrigages por
ele contrafdas.
§ 1° Compete 3 Diretoria Executiva 3 aplicagho das penalidades de adverténcia,
suspensdo ou exclusao do associado.
§ 2° A penalidade de exclusdo serd aplicada, ouvida previamente a parte
acusada, cabendo dessa decisic recursa 3 primeirs Assembleia, -ordindria ou
extraordindria, gue vier a se realizar.
§ 3° O recurso devers ser formulado pelo assaciado excluido, no prazo de 10 {dez) dias
da divulgac3o da decisao, e tera efeito suspensivo.
§ 4° A exclusio do associado s6 serd admissivel havendo justa causa, assim
reconhecida em procedimento que assegure o direitn de defesa e de recurso, pelc
voto concorde de dois tergos dos presentes 3 assembieia especialmente convocada
para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagao, com menos de um
ter¢o dos associados.
§ 5° Quando o infrator for membro da Diretoria Executiva ou do Conselho Fiscal, as
penalidades de adverténcia, suspensio e exclusio deverdo ser aplicadas pela

Assembleia Geral.
CAPITULO IV
DO PATRIMONIO E DAS FONTES DE RECURSOS PARA A MANUTENGAO DA
ASSOCIACAQ

Art. 15° O patrimonio da Associagio CEPAC ¢ constituido de todos os bens e direitos
que lhe couberem e pelos que vier a possuir, no exercico de suas atividades, sobr a
forma de subvencbes, contribuicdes e doacdes, legados e aguisiges, livies e
desembaracados de dnus:
..  Das Receltas:
a) Dotacdes ou subvencbes eventuais, diretamente da Unido, dos Estados e
Municipios ou através de 6rgaos Publicos da Administraco direta e indireta;
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nadonais ou estrangeiras;

t) Doagdes ou legados;

d) Produtos de operagies de crédito, internas ou externas, para financiamento de
suas atividades;

e) Rendimentos decorventes de titulos, acoes ou papéis financeiros de sua
propriedade;

f} Rendas em seu favor constituidas por terceiros; \

g) Usufruto gue lhes forem conferidos;

h) Juros bancarios e outras receitas de capital; W
i} Valores recebidos de terceiros em pagamento de servicos ou produtos;
j} Contribuicio de seus associados.

0.  Dos Bens imdveis, Mdveis e Direitos tais como:
a) Do acerveo cultural da instituicao;
b) Dos mdveis, instalacbes e equipamentos, existentes na sede social;
¢} Dos bens e valores existentes, depositadas ou ndo em bancos € instituictes \

financeiras,

Paragrafo Gnico. As atividades de prestacdo de servicos, comercializacio de produtos
ou congéneres, eventuaimente realizadas pela Associacdc CEPAC, sdo meios para
manutencao da consecucio das finalidades estatutdrias e somente poderdo ser

utilizadtas para a manutencio de seus objetivos.

I " s "’Va: ) e
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b) Auxilios, contribuicbes e subvencbes de entidades publicas e privadas, : W
|
i
\
|
|
|
|

Art. 16° A Associacio CEPAC aplica integralmente todos 0s recursos e eventuais |
resudtados operacionais no desenvolvimento dos objetivos institucionais. ¢ na |

realizacio de seus fins estatutarios,

Art. 17° Fica vedada a distribuicio entre os associados, diretores, doadores ou
terceiros eventuais resultados, sobras, bonificacdes, excedentes operacionais, brutos
ou liquidos, dividendos, isencdes de qualquer natureza, participacdes ou parcelas do

seu patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades. })*
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Parégrafo Unico - A Associagiio CEPAC poderd remunerar integrantes do seu corpo
associativo que atuem efetivamente prestando-lhe servicos especfficos, respeitando-se
os valores e praticas vigentes na regido onde exerce suas atividades.

Art. 18° A Associacio CEPAC poderd abrir contas e fazer operagbes bancérias e

financeiras de gualquer natureza, desde que haja assinatura de seus dirctores,
conforme estatuto,

CAPfTULO V
DA ADMINISTRAGAO

Art. 19° A Associacdo Cultural CEPAC tem como érgios deliberativos e administrativos

a Assembleia Geral e sua Diretoria.

Art. 20° A Assembleia Geral & o érgdo supremo e soberano da Associagdo Cultural

CEPAC, podendo intervir e deliberar em todos as assuntos de interesse da entidade. » 3 'g
gu g
Art, 21° - S3o atribuicdes da Assemblela Geral: K &g
I.  Eleger os membros da Diretoria; ?S -‘gg é A
H.  Elaborar e aprovar o Regimento Interno da Associagio Cultural; E83
Iit.  Deliberar sobre o orcamento anual e sobre & programa de trabatho elaborado
pela Diretoria;
V. Examinar os relatérios da Diretoria e deliberar sobre o balango e as contas;
V. Deliberar sobre a conveniéncia de aguisi¢do, alicnacdo ou oneragio de bens
pertencentes & Associagio Cultural;
VI.  Decidir sobre a reforma do presente Estatuto;
Vil. Deliberar sobre proposta de absorcio ou incorporacio de outras entidades a
Associacio Cuttural;
VIl  Autorizar a celebracko de convénios e acordos com entidades pablicas ou
privadas; G Lo o *. SNy = %
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IX. Decidir sobre a extingdo da Associacdo Cuttural e 0 destino do seu patrimbnio.

Art. 22° A Assembleia Geral Ordinéria reunir-se-4 anualmente, na segunda quinzena
do més de outubro, para:
I.  Tomar conhecimento da dotacdo orgamentiria e planejamento de atividades
para a Associacio Cultural;
. Deliberar sobre o relatério apresentado pela Dirctoria sobre as atividades
referentes ao exercicio social encerrado;

itl.  Eleger a Diretoria Executiva por voto aberto, para um nove mandato.

Paragrafo Unico. As reunibes ordin4rias instalar-se-fio em primeira convocagio, com a
presenca de 2/3 (dois tercos) dos membros da Assembleia Geral e em segunda

canvocacio, trinta (30) minutos apés, com qualquer ndmero de presentes.

Art. 23° A Assembleia Geral Extraordinéria far-se-3, mediante edital, com pauta dos
assuntos a serem tratadaos, a ser fixado na sede da entidade e por correspondéncia
pessoal contra recibo acs integrantes dos drgios de administragio da Associacdo
Cultural, ou por gualguer outro meio reconheddo legalmente, com 05 (cinco) dias
corridos de antecedéncia, por quem tenha representatividade da convocacio,
garantindo a 1/5 (um quinto) dos assadados o direito de promové-la.

Pardgrafo Unico. As reunides extraordinirias instalar-se-30, em primeira convocagio,
com 2/3 (dois teros) dos membros da Assembleia Geral e, em segunda convocagdo,
trinta (30) minutos apés, com maioria absoluta dos integrantes do referido érgdo.

Art. 24° A Assernbleia Geral reunir-se-4 extraordinariamente quando convocada:
i, Pela Presidéncia;
H. Pela Diretoria;

Art. 25° A Assemblela Geral Ordinaria instalar-se-3 sob a direcio dofa) presidente da
Associaclo Cultural ou, na auséncia, por substituto estatutirio, que coordenard os
ﬁ trabalhos da Mesa Diretora e terd o voto de qualidade em caso de empate nas
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votaches. A Assembleia Extraordindria instalar-se-§ sob a presidéncia de guem tiver a
representatividade da convocacio, conferido a este(a) o voto de qualidade.

Art. 25° A Diretoria fica assim composta:
. Presidente;
0. Vice-Presidente;
. 1° Secretario;
V. 2° Secretéris;

V.  1° Tesoureiro;

Vi. 2° Tesoureiro.

Art, 27° O mandato dos diretores sera de (02} dois anos, permitida uma recondugio
por igual periodo, estando, portanto, vedada mais de uma recondugao consecutiva.

Art. 28° Ocorrendo vaga em qualquer cargo de titular da Diretoria, caberd ao
respectivo suplente substitui-lo até o fim do perfodo para que foi eleito;

Art, 29° Ocorrendo vaga entre os integrantes suplentes da Diretoria, a Assembleia
Geral se reunird no prazo maximo de trinta dias ap6s a vacindia, para eleger o novo
integrante;

Art. 30* Em caso de vacinda de qualquer dos cargos da Diretoria Executiva, a vaga
serd preenchida por um associado, fundador ou colaborador, indicado pela
Presidéncia, que exercerd a funcdo até o términoc do mandato dos demais membros

eleitos.

Art. 31° Os mandatos dos diretores prorrogar-se-30, automaticamente, até a posse
dos que sejam eleitos para sucedé-los.

Art. 32° A Diretoria Executiva rednir-se-3 ordinaria e extraordinariamente 2 suas

) decisbes serdo tomadas por maioria simples de votos, exigida a presenca de, peio
2 menos, dois de seus diretores, além do(a} Presidente. ~ u\,\ 3 3
Y
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Parigrafo dnico. As decisbes serio tomadas por maloria dos votos, cabendo ao{a)
Presidente o direi{o ac voto de qualidade.

Art. 33° Compete 3 Diretoria:
i. Elaborar e executar o programa anual de ativklades e seu orgamentg;
Il. Elaborar e aprovar a prestacio de contas e o relatdrio anual de atividades;
. Elaborar e apresentar & assembleia geral o relatdrio anual e o respectivo
demonstrativo de resultados do exercicio findo;
V. Elaborar o orcamento da receita ¢ despesas para o exercicio seguinte;
Executar as decisdes da Assembleia Geral;

<

Vi, Elaborar os regimentos internos de seus departamentos;
Vil.  Administrar as instalacdes e 0 patrimbnio zelando pela sua manutengio;
Vill. Entrosar-se com instituicées piblicas e privadas, tanto no pais, como no
exterior, para mitua colaboracio em atividades de interesse comum;
X Cumprir e fazer cumprir o estatuto.

Art. 34" Compete a0 Presidente:
.  Representar a Assodiagao judicialmente e extrajudicialmente;
. Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e 0 demais regimentos internos;
ill.  Convocar e presidir as reunides da Diretoria;
IV. Dirigir e supervisionar todas as atividades da Associacio:
V. Assinar quaisquer documentos relativas s operacbes ativas da Associag3o.

Art. 35° Compete ao Vice-Presidenie:

1. Substituir o presiklente no exercicio de suas funcbes e em suas auséncias e

impedimentos.

Art. 36° Compete ao 1° Secrctario:
[.  Secretariaras reunibes das Assembleias Gerais e da Diretoria e redigir as atas;
;E: . it. Manter arganizada a secretaria, com os respectivos ivros e cofraspondémias;
- M.  Enviar noticiario para a imprensa; - ))‘\
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IV. Manter atualizado o site e as redes sociais da Associagdo Culturat CEPAC.

Art. 37° Compete a0 2° Secretario: .
. Colaborar com o 1° Secretirio, bem como substitui-lo em suas faltas e ‘
impedimentos.

Art, 38° Compete a0 1° Tesoureiro:

.  Arrecadar e contabilizar as contribuicbes, rendas, auxilios e donativos
efetuados em favor da Associacio Cuitural, mantendo em dia a escrituracio;
il. Efetuar os pagamentos de todas as obrigag6es da Assoriagao;

Il. Acompanhar e supervisionar os trabalhos de contabilidade da Associacio,
contratados com profissionais habilitados, cuidando para que todas as
obrigagdes fiscais e trabalhistas sejam devidamente cumpridas em tempo habil;
Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre gue forem solicitadas;

V. Apresentar o relatério financeiro para ser submetido 4 Assemblela Geral;

Vi. Apresentar semesiralmente o balancete de receitas e despesas;

Vil MUDHCAF anuammente 3 GeMmansracac 0as FeCeiias € ao3Diilil 7
exercicio;

Vill. Elaborar, com base no orcamento realizado no exercicio, a proposta
orcamentdria para o exercicio seguinte a ser submetida ¥ Diretoria, para
postericr apreciacio da Assembleia Geral;

IX. Manter todo o numeririo em estabelecimento de crédito, exceto o para
pequenas despesas;

X. Conservar sob sua guarda e responsabilidade, todos os documentos relativos 3

tesouraria;

X. Assinar, em conjunto com o Presidente, todos os cheques emitidos pela
Associacio.

Ast. 39° Comnpete ao 2° Tesoureiro:
I.  Colaborar com o 1° Tesouwreiro, bem como substituf-lo em suas faltas -e
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CAPITULO VI
DA DISSOLUCAO DA ASSOCIACAO

Art. 40° No caso de dissolugao da Associagdo, a Diretoria Executiva procederd 3
liquidacdo, realizando a5 operagtes pendentes, a cobranca e o pagamento das dividas,
e todos os demais atos de disposicbes que estimem necessérios.

Pardgrafo Unico. A Associacdo ndc poderd ser dissolvida enquanio houver,
minimamente, 02 (dois) membros dispostos a dar continuidade aos seus objetivos
astatutarios.

Art. 41° Dissolvida a Associacdo, o remanescente do seu patriménio liguido, serd
destinado 3 outra entidade, de fins idénticos ou semethantes, também sem fins
lucrativos, por deliberacdo da Assembleia Geral.

caPfruLo vIi
DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 42" A Associagio CEPAC tem personalidade e patriménio distinto de seus
assoclados, os quais nio respondem solidiria efou subsidiariamente pelas obrigagbes
contraidas expressa ou tacitamente por seus representantes em nome da OSC.

Art. 43° A Associacdo CEPAC poders ter um Regimento Interno, que aprovado pela
Assembleia Geral, disciplinara o seu funcionarnento.

Art. 44° A Associacia CEPAC nio tem finalidade hicrativa, ndo distribui dividendos,
nem qualguer parcela de seu patriménio ou de suas rendas a titulo de fucro, bem
como aplica integraimente no territério nacional suas rendas, recursos e eventual
Fd

.—_ﬁ."'  tesuttado operacionmal, exclusivamente, na manutengio e desenvolvimento das

P il .
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Art. 45° O exercicio financeiro coincidird com o ano civil,

Art. 46° Os casos omissos serao resolvidos pela Diretoria Executiva e ratificados ou ndo
pela Assembleia Geral, ordiniria ou extraordinaria, que se seguir 3 deds3o tomada,
ficando eleitc o foro da Comarca de Luis Eduardo Magathdes, Bahia, para sanar
possiveis dividas.

Art. 47° Este Estatuto entrara em vigor na data de seu registro no Cart6rio do Registro

Civil das Pessoas Juridicas.
tuis Eduardo Magalhies, Bahia, 10 de janeiro de 2021,
ASSOCIAGAG CULTURAL
COMPANHIA DE BXPERIMENTACAO E PESQUISA EM ARTE & CULTURA
CEPAC
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“*COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E PESQUISA EM ARTE & CULTURA"

Ata de Fundagiio da organiza¢3o cultural CEPAC - COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO
.E PESQUISA EM ARTE & CULTURA, sediada na Rua Pard - Mimosc do Oeste — Luis
Eduardo Magalh3es/BA, reunida aos dez dias do més de janeire do ano de dois mil e
vinte & um, as nove horas, onde fol realizada a assembleia extraordinaria em primeira
convocacdo com um quirum de cem por cento dos membros presentes, tendo o
objetivo de constituir uma associagio com a finalidade de produzir e promover a
cultura e as artes em geral, nos 4mbitos municipal e regional, bem como em quaisquer
outros espacos de atuacio desta associagdo. Foi indicado e aceito por unanimidade
que 3 artista Najela Camila Makio Souza, brasileira, maior, solteira, portadora da
cédula de identidade de n°22.461.893-81 (SSP-BA} e com CPF(MF) n® 087.247.579-42,
resiklente e domiciliada na Rua Vila Lobos, n® 1430 - Bairro Jardim Paralso - Luis
Eduardo Magalhies/BA, presidisse a assembieia como presidente adoc, esta convidou
o senhor Jodo Pedro Coelho Ribeiro, brasieiro, maior, solteiro, portador da cédula de
identidade n® 22,101.844-10 (SSP-BA) e com CPF(MF) n°® 086.969.875-35, residente e
domiciliado & Rua Angelo Bosa, Condominio Akike - Luls Eduardo Magalhaes/BA, para
assumir a mesa como secretirio adoc e foi aceito por unanimidade. Aberto os
trabathos, a Presidente fez a leitura da pauta da reunido, contendo os seguintes
assuntos: a) constituicdo da associacdo, b) aprovagio do estatuto; ¢} eleigdo dos
administradores; d) assuntos gerais. Apbs a leitura da pauta, a Presidente formulou 3.
proposta de constituicdo da Associagio Cultural “Companhia de Experimentagdo e
Pesquisa em Arte & Cultura®, sem fins lucrativos, bem como do endereco da sua
lotalizagio, que mereceu a aprovacio unanime dos presentes. Danda prosseguimento
aos frabathos, fol debatido e aprovado o Estatuio Social da Associacio, o qual sera
levado a registro e arquivamento no Cartério de Registro das Pessaas juridicas, que
tera for¢a de lei para os membros desta Companhia, nos termos do capitulo V, do
Estatuto Social aqui referido e, que foi pelos presentes aprovado. A seguir, deir-se
infcio a indicacdo para eleicio da diretoria da Associacio, PRESIDENTE: Najela Camila
Makic Souza, Atriz, Dramaturga, Compositora, Musicista e Cantora, fundadora,
brasileira, maior, solteira, portadora da cédula de identidade n° 22.461.893-81 {SSP-
BA} e com CPF{MF) n° 087.247.579-42, residente e domiciliada 3 Rua Vila Lobas n°
1430, Jardim Paraiso - luiis Eduardo Magalhdes/BA, Vice-Presidente: Daniel Silva dos
Santos, brasileiro, maior, em unido estivel, portador da cédula de identidade n®
16120106 79 (SSP-BA) e com CPF(IMF) n® 067.193.435-05, residente e domiciliado na
Rua Barbatim&o n° 209, Jardim das Acacias - Municipio de Luis Eduardo Magalh3es/BA,
1° Secretdrio: jodo Pedro Coelho Ribeiro, brasileiro, maior, solteiro, portador ds
cédula de identidade n® 22.101.844-10 (S5P-BA) e com CPF(MF) n® 086.969.875-35,
residente e domiciliado na Rua Angelo Bosa, Condominio Akiko, - Municipio de Luis
Eduardo Magalhdes/BA, 2° Secretdrio: Luiz Ricardo de Oliveira Jesus, brasileiro, maior,
solteiro, partador da cédula de identidade n® 15.821.073-51 {S5P-BA)} e com CPF(MF) 5";1'

n° 059.779.725-04, residente e domiciliado na Rua Lengdis, n® 574, Santa Crnuz - 7
Municipio de Luis Eduardo Magathaes/BA; 1° Tesourelra: Josilaine Emanueile do /@

Prado, brasileira, maior, casada, portadora da cédula de identidade n® 43542194355P-
5P) e com CPF{MF) n® 338.511.128-57, residente e domiciliada na Rua 25 de
Dezembro, n°® 958, Jardim Parafso, - Luis Eduartdo Magalhies/BA; e 2° Tesoureira:
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Hulle Horranna de Souza Dias, brasileira, maior, em unido estavel, portadora da cédula.
de identidade n° 14430474 06 {SSP-BA) e com CPF{MF) n® 054.375.254-35, residente e
domiciliada na Rua 21 de Abril n® 951, Jardim Paraiso - Luls Eduardo Magalhdes/BA;
Sendo assim aprovada a indicagdo da diretoria da companhia por unanimidade, a
presidente di posse aos eleitos, para gestao de 11/01/21 a 31/12/22. Nada mais
havendo, a Presidente eleita e empossada fez uso. da palavra para lembrar aos
presentes da importancia da atuag3o cultural desta companhia em pouco mais de dez
anos de atividade no municipio de luis Eduarde Magalhdes, mesmo que na
informalidade, sob a direcio do diretor artistico e produtor cultural Felipe Augusto
Breunig, que segue desempenhando as mesmas fum¢bes. Por fim, agradeceu a
participacio de todos os presentes e deu por encerrado os irabalhos da assembleia as
11 horas e trinta minutos, da qual eu, Jodo Pedro Coelho Ribeiro, secretirio, lavrei a
presente ata, que depolis de lida, achada conforme e firmada pelos presentes segue
assinada por mim e pela Presidente. Luis Eduardo Magaihdes, BA, 10 de janeiro de
2021,

Presidente:
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Ata de Assambleia Gersl

Assunto: Alterac8o de diretoria para o | Data: 12/12/2022

novo hiénio 2023/2024 Das 9has 10h

Redatora: Raissa Rocha Local: Seds da Asseciacan Cuitural
CEPAC

No dia 12 (Doze) de dezembro de 2022, (Dois Mil & Vinte e dois}, em
Assembleia Geral, celebrou-se a POSSE dos Membros da Nova Diretoria da
Associacdo Cultural Companhia de Experimentagéio e Pesquisa em Arie e
Cuitura (CEPAC), na Sede da Associagio Cuttural CEPAC, Situada na R. Para,
430 - Centro, Luis Eduardo Magalhaes - BA, 47850-0581. Com a presenga dos
membros ANA JULIA FERREIRA MAGALHAES, DANIEL SANTOS, EMILE DE
SOUZA TIAS, FELIPE BRELUNIG, HULLE DIAS, JOSILAINE DO PRADQ, JULIC
CESAR PEREIRA DE LIMA, RAISSA ROCHA, RAQUEL PEREIRA ROCHA e
REINICLESSIA MIRANDA DE OLIVEIRA. A solenidade teve inicio s 9h, com a
Palavra de DANIEL SANTOS, Vice-Presidente do bignic 2021/2022, o qual
-convidou os demais membros presentes para celebrarem 2 Posse. Em seguida,
¢ Vice-Prosidente do novo bidnic FELIPE BREUNIG, nomeou 9s miembros da
Nova Diretoria, ficando assim constituida: PRESIDENTE: Josilaine Emanuelle
Do Prado Silva; brasileira, casada, Engenheira Agrénoma, CPF n® 338.5%1.128-
57 & RG n® 43542194-3, residenté em |uis Eduardo Magalhdes-BA; VICE-
PRESIDENTE: Felipe Augusto Breunig, brasileiro, soheiro, Produtor Cultural,
CPF n® 043.918.389-82 e RG n° 4790219, residente em Luis Eduardo
Magaihdes-BA; PRIMEIRO SECRETARIO: Raissa Maiara Gomes Rocha,
brasileira, solteira, Estudante, CPF nY 508.790.068-568 ¢ RG n® 54.967.449-4,
residerite em Luis Eduardo Magalhdes-BA; ¢ SEGUNDO SECRETARIO: Raquel
Pereira Rocha De Paula Arruda, brasileira, casada, Pedagoga, residente em Luis
Eduardo Magaihdes-BA, Portador do GPF n® 120.694.388-21 ¢ RG
16.569.087-5; PRIMEIRQ TESQUREIRO: Julio Cesar Pereira de Lima, brasileiro,
solteiro, Artista, residente em Luis Eduardo Magathdes-BA, Portador do CPF n?
704.668.241-06 o RG n? 6399722, SEGUNDO TESQUREIRD: Hulle Horrana De
Souza Dias, brasileira, soiteira, Artista, residente em Luis Eduardo Magathies-
BA, Portador do CPF n® {54.375.245-36 e RG n® 1443047406, Sendo declarada
empossadd a nova Direloria, a Nova Presidente da Associagio Cultural
Companhia de Experimentacio e Pesquisa em Arte e Cultura (CEPAC),
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JOSILAINE EMANUELLE DO PRADO SILVA, agradeceu 0 apoio e a confianga
dos demais pares, que estavam presentes a esta Solenidade de Posse. Em
seguida, o Vice-Presidente anterior DANIEL. SANTOS aproveitou o momento
para anunciar a sua saida da Associagio Culiural CEPAC, assim como a
integrante ANA JULIA FERREIRA MAGALHAES, reforgando também a ndo
disponibilidade da Ex-Presidente NAJELA CAMILA MAKIO SOUZA, que ha um
ano ndo reside mais em Luis Eduvardo Magalhies, e portanto, ja nao exercia sua
funglic a qual estava sendo representada pelo Ex-Vice Presidente DANIEL
SANTOS. A Solenidade deu-se por encerrada as 10h. E. Eu, RAISSA MAIARA

N =N
GCOMES ROCHA, Sectetaria Administrativa da Associacao Cultural CEPAC, g:‘u?
lavrei esta Ata na Presenga de todos, para as assinaturas. Assaciagdo Cultura § ,é? §'
Companhia de Experimentagdo e Pesquisa em Arte e Cultura (CEPAC), Estado §' §§
da Bahia, Em 12 da DEZEMBRO DE 2022. ) K %QE.IS«NER%}?;}?}‘:EN% *‘j; s ‘S?
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DADOS BANCARIOS

Razdo Social: Associagdo Cultural Companhia de Experimentaco e Pesquisa em Arte & Cultura
Nome Fantasia: CEPAC |

Banco: SICRED1 - 748

Agéncia: 0911

Conta: 87722-5

PIX: 42.569.669/0001-49 (CNPJ)

DOCUMENTAGAO DO REPRESENTANTE LEGAL | JOSI PRADO
ASSESSORIA CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

1RING FLASTIEIGA:

3,5 T 98888.4978 & www.cepac.art @ fAcepac.art
¥ Rua Para, 430, Centro, Luis Ed. Magathdes - BA 53] producao@cepac.art ¥1 Reepac.art



DOCUMENTAGAO DO PROFISSIONAL | FELIPE BREUNIG
ASSESSORIA CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

Ministério da Farenda
b Brpepily Fodernd
COMPROANTE DE MSORICAG CPF

: %&3%@(@3&9%3
o Mo i
CFELIPE ﬁi}ﬁuﬁ?i}ﬁ&&ﬁﬁﬁﬁ

| Nascimento
- 2RAIIBHE

Qv# 77 98888.6978 i1 www . cepac.art g}}"ﬁcgpag_art
% Rua Para, 430, Centro, Luls Ed. Magalhdes- BA %4 producao@cepac.art ¥} Bcepac.art



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Trevesss Autocers iumes, 810 £ontro da Sanis Riia de Céssle-Ba CEP: 47.15000,

FEOID0 BF COTACKD 7 PACVORTA ¥ PRECOS

ARA EXERCEREM AR ATIVIDADESR DR AVALIACAO TECNICA ¥ DE MERITO CULYURAL. COM EMISSAO DE PARYCER
ROJETOS SNECRITOS NOK EDITALS RELATIVOS A LEX PAULD GUSTAVO, DE FORMA A ATENDER AS NECESSIDAD
ESTE MUNICIPIO, solicitamon de V.5.%, & gentliezs de coter o8 precos da{s) quantidadals) e especificaches, constantes .

‘ehdo em vists 3 necessicads Niura de deflaarar processo sdministrativo pars, CONTRATACAD DE EMPRESA mﬂuﬂ:ﬁ
; g .}
beln abalxs @ térmo de referbricia em anexa.

bmm“;hm O PREENCHIMNENTO ENCAMINHAR PARA A GERENCIA ADMINISTRATIVA DA PREFELTURA
UNICTPAL DE SANTA ATTA DE CASSIA ATRAVIS DG FONR/FAX: {77) 34
QUALQUER HOMENTG DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE DA COY /PROPOSTA FICA A
SSERVACAOIPRORONENTE INFORMADA DA FOSSINILIDADE DE CONVOCACAD ATRAVES DI CONTATO TELEFONICO
: . JOU B-MAIL PARA APRESENTACAO DA REGULARIDADE FIECAL B JURIDTCA. o

[PADOS A CONTAR O ONCAMENTO] PREENCHIMENTO PELA EMPRESA ' c ]
[uons: _|Assodiagho Culturst Campanhla de Exparimantacio s Pasquiss am Arts &

Joxps: 42.500.669/0001-42

ENDERECD: Rux Pard, n* 430 = Cantro

ICIDADE/ESTADD/CES: “Jluls Edusrdo Magalhfus, Bahis - 47850-051

FONE: |¢27) snnen-ss7e ‘ ’

| erojetnsgecapac.art

[l DESCRIGKO DO MATERIAL T UNID. JQUAMNT.JUNIT. AL

tecko 1: aﬂzm 'noedjlllxn}du para Iese’;mu'm as atividades )
valiacho téenica e de mérto cultural, com emisslo de parecer dos pro - B
scritos nos EdRtais relativos & Lel Paulo Gustavo, de formia a atender aslorivIvo] 01 jR$ 3.000,000R$ 3.000,00
deste Munii|

VALOR TOTAL DA CoTACAO]RS 3.000,00

~ DAYA DA ASEINATURA PRLA EMPRESA

uis Bdusrdo Magaihlies - BA, 13 de novembro de 2023} 3

PREINCHINENTO PELA COONDENAGAD AOMINISTRATIVA F’INMC‘“M DA PREFETTURA MUNICIPAL DE SANTA
- RIVA DR 1A

ALIDADE DA PROPOSTA; fso gu‘s‘sim‘n DIAS,
;zbﬁmwfs oz:?mnmro: ' M ATE 30 {TRINTA) DIAE APOS A OATA DR RECEAIMENTO DOS.

ATERIALS/BEAVICOS. .
_ DE ENTREGA: o5 (CINCO) DIAS UTRIS :
I DATADA magu' DA ASSINATURA § CANIMBG DO ntqumrm

o do Dept® de Comprt
SANTA AJTA DE CASSIA - BA Dirvlory
1371142023, Portana n® 01172021

Digitalizado com CamScanner
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PROPOSTA COMERCIAL | SANTA RITA DE CASSIA
27/10/2023

OBJETO: Prestacéo de servigos de parecerista.

!olnq!o de propostas — 3 pareceristas para a selegéo de

EXECUGAO LPG propostas transparente e democrética. RS 4.000,00
O servigo serd prestado de forma virtual.

TOTAL R$ 4.000,00

Sinbrn, s ST ppurds cec_fate-
Sirlene Jesus Santos Azevedo de Melo
CEO e Assistente Social

Kllombo Consuitoria Soclocultural
Morro do Chapéu - BA.

Rua Aragd, 125, Pedra Grande, 44850-000- Morro do Chapéu — BA. TEL. 74-99945-5430
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POLIS CONSULTORIA EM GESTAO LTDA
CNJP 50.852.451/0001-25

PROPOSTA TECNICA DE CONSULTORIA
SERVICO DE PARECERISTAS

LEl PAULO GUSTAVO — SANTA RITA DE CASSIA

Prestagdo de servigo de parecerista cultural. Inclui-se, trés profissionais para a
anilise de propostas de forma virtual.

Investimento: RS 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais )

Obs.: O investimento para a execu¢3o desta proposta encaixa-se dentro dos 5%
reservados para operacionaliza¢cio das acBes, conforme versam os artigos 17 ¢ 18 do
Decreto n2 11.525 de 11 de maio de 2023.

PROPONENTE:

POLIS CONSULTORIA EM GESTAO - ARIELL, atende os segmentos de assessoria, consultoria e
capacitagiio técnica em gestdo publica, oferecendo servigos técnicos especializados em
Planejamento Estratégico, ciclo orgamentdrio (PPA/LDO/LOA) Elaboracio de Projetos nas dreas
cultural, esporte e lazer, Planos Setoriais, Criacio e Implementagdo de Sistema Municipalde
Cultura, Sistema Municipal de Esporte e Lazer; Mentoria Estratégica em competéncias do setor
plblico municipal, visando otimizar os procedimentos administrativos municipais em suas
diversas &reas de atuagio, bem como promover uma melhor qualidade nos processos de
trabalho e proporcionar uma maior eficiéncia e eficicia na prestagdo de servigos para resultados
efetivos aos municipes.

EQUIPE TECNICA

Maglon Ribeiro, Especialista em Gestdo Piiblica Municipal, com mais de 20 anos de experiéndaem Gestao
Piblica Municipal. Economista, Tecnélogo em Gestfio Publica, Palestrante, Pesquisador {Desenvolve
projetos de Pesguisas de campo), Consultor da AdministragSo Pdblica nas dreas de planejamento
Estratéglco Situacional. Atuante em Gest&o Pidblica Municipal, especificamente na elaborag3o de Projetos
das 4reas de cultura, Esporte e Lazer e do ciclo orgamentdrio (PPA/LDO/LOA). Certificado pela ENAP em
Planejamento Territorlal, Certificado em Gest3o do SIAFIC.

Barreiras, 04 de outubro de 2023
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ESTADO DA BAHIA '
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, 5/R°, centro de Santa Rita de Cdssia-BA, CEP: 47.150-0040.

Santa Rita de Cassia— Bahia, 24 de novembro de 2023,

A Procuradoria do Municipio

Prezado Procurador,

Pelo presente, estamos encaminhando o processo de dispensa ja autorizado a abertura
do Processo para Contratagio de empresa especializada para exercerem as atividades de
avaliagio técnica e de mérito cultural, com emissdo de parecer dos projetos inscritos nos
Editais relativos 4 Lei Paulo Gustavo, de forma a atender as necessidades deste
Municipio.

Solicito que essa Procuradoria emita um parecer opinativo quanto a contratagio.

Todo o processo deve atender ao que estabelece a Lei 8.666/93 ¢ demais normas

pertinentes.

Atenciosamente,

o : oy |
Ui Loneove i J it~
Gilvan Carvalho de Melo
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

DISPENSA DE LICITACAOQ 057/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124/2023

1 — INTRODUCAO

Esta Consultoria Juridica recebe solicitag@io de parecer conclusivo a respeito de eventual hipdtese
de dispensa de licitagio (de valor) a autorizar a Contratagio de empresa especializada para exercerem as
atividades de avaliagdo técnica ¢ de mérito cultural, com emissfo de parecer dos projetos inscritos nos
Editais relativos 4 Lei Paulo Gustavo, de forma a atender as necessidades deste Municipio, conforme
justificativa que integra o procedimento, considerando o valor inferior aos limites legais de dispensa
previstos na Lei 8.666/93, tudo a luz das normas juridicas aplicaveis & espécie, o que passo a laborar
adiante.

2 - RELATORIQ

Do que se extrai da anélise acurada da situagiio em foco, o objetivo da solicitagfio de parecer é
aferir a possibilidade de dispensa de licitagdo em face dos valores postos na espécie tratada.

Para exame da espécie, procedemos & interpretagiio da legislago aplicavel ao caso, assim como
analisamos detathadamente os autos do processo administrativo. E o relatorio.

3 -—PARECER

A questdio que se nos apresenta para analise ¢ sobre a legalidade e admissibilidade da dispensa de
procedimento licitatério na hipotese dos autos e, neste particular, nio hd divida quanto ao cabimento da
dispensa de certame a luz do disposto no art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, se verificando o
evidente apego a lei, pois, resta claro no processo administrativo e nos termos da propria lei se tratar de
situagdo dispensdvel em face do valor inferior aos limites legais de dispensa da Contratagdo de empresa
especializada para exercerem as atividades de avaliagdo técnica e de mérito cultural, com emisséo de
parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos a4 Lei Paulo Gustavo, de forma a atender as
necessidades deste Municipio, conforme justificativa, presente na espécie pela documentag@io que integra
o procedimento, tudo a demonstrar a presenga dos elementos que autorizam a dispensa da licitagéo.

Travessa Professora Helena, sin®, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

E nesse sentido, ¢ salutar transcrever a ligdo de MARCAL JUSTEN FILHO in Comentarios 4 Lei
de Licitagbes ¢ Contratos Administrativos, Dialética: Sdo Paulo, 11* edigdo, 2005, pagina 235, quando
como quase que doutrinando para a hipétese, observa que:

“A pequena relevincia da contrataciio ndo justifica gastos com uma licitagiio comum”.

E adverte ainda o festejado autor que:

“Nio se admite, porém, que o fracionamento conduza a dispensa de licitacio™.

Assim, ndo contraria a lei ou o interesse piblico a ratificagdo do ato de dispensa que, pelo
contrdrio, se impde exatamente em nome do interesse publico que reclama a providéncia como a que ora

se apresenta & analise.

4 - CONCLUSAO

Dessa forma, a luz do Direito aplicavel a espécie e considerando a presenga de interesse publico,
entende e opina esta Consultoria do Municipio, salve melhor juizo, favoravelmente e pela imposi¢io
de reconhecimento da situacfio de dispensa de licitacfio no caso presente 3 luz do art. 24, inciso 11, da
Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, mediante a ediciio de ato motivado nos termos da lei
e de conformidade com a fundamentacio supra, pela autoridade administrativa, de logo ressaltando
a impossibilidade de eventual fracionamento de licitacfio pela aquisicio para os mesmos fins por via
de nova contrataciio direta. SM.J.

.
E o parecer.

Santa Rita de Céssia (BA), 24 de novembro de 2023,

/}?C,L‘é:-/'
de Souza Winck
ProcWrador do Municipio

Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Céassia-BA, CEP: 47.150-000.



ESTADO DA BAHIA ’
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000.

Santa Rita de Cassia(BA), 24 de novembro de 2023,
De GABINETE DO PREFEITO
Para DIRETO DE CULTURA
TERMO DE ADJUDICAGCAQ E HOMOLOGACAQ

Senhora Secretaria,

Conforme solicitado e justificado pela Diretora de Cultura, quanto a Contratacio de empresa
especializada para exercerem as atividades de avaliagdo técnica e de mérito cultural, com emissfo de
parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos 4 Lei Paulo Gustavo, de forma a atender as
necessidades deste Municipio, AUTORIZO a contratagio solicitada, que deverd ser diretamente, sem
necessidade de procedimento licitatério, tendo em vista que o valor estimado da contratacio R$ 3.000,00
¢ inferior ao valor-piso para obrigatoriedade de procedimento licitatério de RS 17.600,00, conforme
previsto no artigo 24, inciso 11, da referida Lei Federal, devendo a contratago ocorrer conforme abaixo:

Contratado: ASSOCIACAO CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E PESQUISA
EM ARTE & CULTURA, inscrito no CNPJ de n° 42.569.669/0001-49, com sede na Rua Para, n® 430,
Bairro Mimoso do Oeste, Luiz Eduardo Magalhfies - BA, neste ato represeniade pela senhora
JOSILAINE EMANUELLE DO PRADO.

Objeto do Contrato: Contratagio de empresa especializada para exercerem as atividades de avaliagio
técnica e de mérito cultural, com emissdo de parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos 4 Lei
Paulo Gustavo, de forma a atender as necessidades deste Municipio.

a) Valor total de R$ 3.000,00 (trés mil reais)

b) Periodo: de 24 de novembro de 2023 ate 31 de dezembro de 2023,

¢) Justificativa: Fundamentado no Art. 24, Inciso 1, da lei 8.666/93.
Devendo a Diretora de Cultura acompanhar a prestagdo dos servigos ora autorizados de modo a satisfazer
integralmente todos os interesses desta Administracdo Pablica de Santa Rita de Céssia, trazendo ao

Gabinete do Prefeito eventuais ébices.

Nestes termos ADJUDICO ao faverecido acima o objeto do presente Processo e HOMOLOGOQ todos os
procedimentos da Comissiio Permanente de Licitag8o no presente Processo.

Ceordialmente,

’l///--\x\ -~ .] -

: .‘ \.,\:‘. e '
ML WYk s

José Befdi_to'Robha Aragiio

| Prefeitp

"\g,i;
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ESTADO DA BAHIA
REFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travassa Profsssors Helena, 8/n cantro de Santa Rita de Clasla-Ba CEP: 47.150-000.

DISPENSA DE LICTTACAO 057/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°® 124/2023

Dispensa n*: 057/2023. Processo Administrativo n™ 124/2023. CONTRATANTE:
PREFEITURA DE SANTA RITA DE CASSIA/BA. CONTRATADO: CULTURAL
COMPANHIA DE EXPERIMENTACAOQ E PESQUISA EM ARTE & CULTURA,
inscrito no CNPJ de n® 42.569.669/0001-49; OBJETO: Contratagio de empresa
especializada para exercerem as atividades de avaliagiio técnica e de mérito cultural,
com cmissdo de parecer dos prajetos inscritos nos Editais relativos 4 Lei Paulo Gustavo,
de forma a atender as necessidades deste Municipio; VALOR: RS 3.000,00 (trés mil
reais); JUSTIFICATIVA: Fundamentado no Art. 24, inciso [, da lei 8.666/9. DA
AUTORIZACAO: Autorizo a presente RATIFICACAQO DE DISPENSA DE
LICITACAQ. Sanin Rita de Céssia/BA, 24 de novembro de 2023, José Benedito Rocha
Aragio-Prefeito.

Certificagdo Digital: KAZHDLGJ-UVPYRACS-MIUNVLXI-CPFPUITF
Versao eletronica disponivel em: hilp//doem.org.br/ha/santaritadecassia
Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 11.880.711/6001-40
Travesss Profisiors Helena, Vo', contro de Sants Rita de Clnsie-BA CEP; 47,150-000,

CONTRATO N,* 22372023

DISPENSA DE LICITACAO 0872023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 12412023

CONTRATQ DE rnmAcAo DE
SERVICOS QUE ENTRE 81 FAZEM, DE
UM LADO, COMO CONTRATANTE, A
PREFETTURA MUNICIPAL DE SANTA
RITA DE CASSIA/BA - DO OUTRO,
COMO CONTRATADO A EMPRESA
ASSOCIACAO CULTURAL
COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO
E PESQUISA EM ARTE & CULTURA.

Pelo presente instrumento particular de Contrato de prestaglo de servigos, que
entre si fazem, d¢ um lado como Contratante A Prefeitura Municipal de Santa Rita de
Cissia, com a sede na Trovessa Professora Helena s/n Santa Rita de Céssia, Estado do
Bahis, CEP: 4715000, inscrita no CNPJ N.* 13.880.711/0001-40 representado pelo
Excelentissimo Prefeito de Santa Rita de Céssia Sr. José Benedito Rocha Aragio, CRO
2652 - BA, CPF n* 207.067.153-49 ¢ do outro a empresa ASSOCIAGCAO
CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E PESQUISA EM ARTE
& CULTURA, inscrito no CNPJ de n® 42,569.669/0001-49, com sede na Rua Para, n°
430, Bairro Mimoso do Ocste, Lujz Eduardo Magalhies - BA,mmuwum
pela scahora JOSILAINE EMANUELLE DO PRADO, pessoa fisica, inscrits no CPF
sob o n" 338.511,128-57, doravante denominado CONTRAT)\DO tem entre si
ajustados o presente CONTRATO, submetendo as partes aos preceitos legais instituidos
pdlen.‘S 666, de 21/06/93, casCiiusulueooudxﬁuugmnws.

Cliusula Primeita ~ do objeto: Contratacio de empresa especializada para excreerem as
stividades de avalisgho técnica ¢ de mérito cultural, com emissio de parecer dos
projetos inscritos nos Editais relativos & Lei Paulo Gustavo, d¢ forma a stender as
necessidades deste Municipio.

{rrEM| DESCRICAO DOMATERIAL | UNID. |QUANT.

Contraiaclio de empress
especializada psra  exercerem a3
atividades de svaliagho téenica o de
mérito - cultural, com emissho do

passosr dos projstos inacritos nop| SERVICO| 01 [RE3.000,00¢
Editais reistivos & Lei Paulo|
Gustavo, do forma a stender ax}
nocessidados deste Municipla.
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ESTADO DA BAHIA |
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ; 13.880.711/0001-40
Travessa Professorn Helena, siu®, contro de Sanis Rita de Cissis-BA CEP: 47.150-000.

Cliusula Segunds - ROTACAO ORCAMENTARIA ~ As despesas decorrentes do
presente Contrato correrfio por conta da seguinte Dotaglo Orcamentiria;

Unidade Orgamentiria: 02.06.000 - Secretaria Municipal de Educaglo ¢ Cultura

Projeto de Atividade: 13.392.6.1,080 — Desenvolvimento de Aeﬁa da Lei
Complententar n® 195 - LPG Lel Pluio Oustavo

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica

Foute: | 715 0000 - Transferénclas Dminudu so Setor Cultural - LC n® 19512022 .
Art. 5° - Audiovisual

Foute: 1716 0000 - Transferéncias Destinadas a0 Sefor cultural - LC o® 19572022 -
Art, 8° - Demiais Setores da Culturs _

Clgusuia Teresies -~ PRE ] ~ O valor totat do
presentec Contrato ¢ de RS 3.000,00 (trds mil reais)

§ 1* - Nos precos ofertados jé estlo inclusos todos os custos e despesas decorrentes de
transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza ¢ outros quawquer que,
direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento do
presente Contrato;

§ 2° - Os pagamentos serfo efetuados em até 30 (trinta) dias apSs os servigos serem
prestados, devidamente atestados pela Secretaria Municipal de Educagio ¢ Cultura
s Notas Fiscais/Fatura deverfio ser emitidas em nome do Fundo Municipal de
Educaciio de Santa Rita de Céssia, CNPJ sob o n® 30.864.489/00101-00, com sede
na Praca Frederico Fidelis, bairro centro, Santa Rita de Céssia (BA).

3* - Quando houver erro de qualquer natureza na emissiio da Nota Fiscal/Fatura, o
documento serd imediatamente devolvido para substituigdo e/ou emissio de nota de
correcdio, ficando estabelecido que esse intervalo de tempo niio serd considerada
para efeito de qualquer resjuste ou n.mahza;ﬁo do valor contratual,

Clgusula Ouarta - DOS PRAZOS - OprumteConu'atoluipmzowgenteatéo
cumprimento do objeto com v;géncza iniciando na data de sua assinatura até 31 de

dnembmde2023

4.1 -Fmdooprmrnd:cadomma,oCONTRA’l‘O podcris:rremvadopor\gul
periodo observado o disposto no pardgrafo 2°.

4.2 - As tenovagBes sucessivas do CONTRATO ficario sujeitas ao intoresse da
Prefeitura quanto & manutenglo do objeto e do os progos praticados, com os reajustes
legais, estarem de acordo com as préticas de mercado. _

Claysula Quinta « EA.EISQAUMQ&D_DEMHQAQ -A ﬂwalim&o do Termo
de Contrato serh exercida pelo flscal Sr.* Thayane Augusio da Silva Reis, designada
pela sscretaria sollcitanie, stravés da PORTARIA 179/2022.

Cléusulo Sexta ~ OBRIGACOES DA CONTRATADA - Prestar o servigo dentro dos

prazos ¢ condicBes estabelecidas no Tcmo de Refwemia - .
. - L )
g U o
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 11.880,711/0001-40 R |
Travesse Professora Heleno, s/n', tantro de Santa Rits de Chwls-BA CEP: 41.150.000,

6.1 « Prestar o servico mantendo todas as condighes de qualidade originals;

6.2 -&mdwmmm”mmdcnﬁmdoim.npdindonmpdm

nota de prestaclio de servigos.

63  Responder pelos mn!m materials ou pessosls causadon por danos resultantes

de neglighneia, imperfcis, imprudéneia ou dolo préprio, bem como dos prejulzos

decorrentés da qualidade do servigo.

:gn Manter & Regularidede Fiscal da empresa. durante tods & vigéndl do presente
trato.

Cliusla Séims - RESPONSABILIDADE - O Contratado seré responsdvel, aa forms da
Lei, por quaisquer prejuizos provenienics de viclos o/ou defeitos nos servigos

1) Comerdo por conta do Contratado as despesas que tiverem de ser feitas, pelo
Contratado ou pelo Munic{pio de Santa Rita de Cdssia/BA, para feparaglo desses
danos ou prejuizos;

b) Nio serdo indenizados os prejuizos que possam advir de erro, de qualquer
oquivoco da proposia ou de mé administracio do Contratado;

') Manter, durante toda n vigéncia do Contrato, todas as oondu;am exigidas ¢
apresmudunndmdnprmum(hpmpmta

d) . Corigir, slterar ¢/ou refazer no prazo definido pela Contratante os servigos que, &
juizo desta, nko forem considerndos satisfatérios, sem que a caiba qualquer
acréscimo no prego contratado;

¢ O Contratado é o fnico responsivel pela procedéncia dos servicos que vier

Conforme Art. 77 da Lei 8 666193 em caso de madimplem:nto por partc do contratudo
o Municipio de Santa Rits de Céssin (BA) poderd aplicar as seguintes suwaes,
graduadas conforme a gravidade da infregio, sem prejuizo das san¢Ses civis ¢ penais, se
fmomo,wcnhduipréwndefmmmwmadmimw :

cia -Admhcia,
ncia — Multa do até 5% (cinco por cento) sobre o

incia - Aplicagdo cumulativamente, das penalidades

b - Mults de a1é 10% (dez por cento) sobre o valor total do futuro contrato;
2~ !luculo unilateral do contrate derivado da presente licitaglio;

3 - Suspenso temporéria para paﬂici de Ycitaclio ¢ impedimento de contratar
com s Administracio Péblica no prazo de até 02 {doia) anos,

4 ~ Emisslo do Declaragdio do Inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administracio Phblica, nos termos do Anigo 87, inclso IV, da Lei Fedoral o°,
8.666, de 21 de junho de 1993;

Digitalizado com CamScanner




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE cAss:A
GABINETE PO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travesss wmmm Wit niro de Santa Rit de Ciseta-BA CEP: 47,150.000,

i biclo ~ Mults de até 10% (dez
porcenw)sohreova!otdospmdummmumam,

rescisio do fu!um cun!rato oom as mcdcs pa'mm neste Edital,

§1°— Ovﬂmdumulmmiobngawnnnmteddumdodupnmmodowjm
mmmmwdemwlmwaﬁmam&mm
eventualmente existente.

- § 2% O valor das multas prevista nesta Clédusula nito tem cariter compensatério ¢ o
uupagmmhﬂoumﬂommﬁodarespommndm&pmedm
decorrentes des infragdes cometidas.

Cldusula Nona - DA RESCISAC CONTRATUAL - O presente contrato WS"W'”'*
no que concerne & sus execuglio, inexecu¢lio ou rescislo pelas disposicdes da Lei n®
8.666/93, de 21 de junho de 1993, observadas suas posteriores alteracBes, por suas
cléusulas e pelos preceitos o principios do direito piblico. Constituemn motivos pam
rescisdo deste contrato:

a) o nlio cumprimento, cumprimento itreguur ou lentidio no cumprimento de
clausulas contratuais;

b) a paralisagio dn servigos contratados, sem justa causa ¢ prévia comunica¢lo ao
Muaicipio de Santa Rita de Céssis(BA),

¢) a subcontsatacio, total ou parcial, do objeto contratado, associaclo a outrem,
cessdo ou transferéncis, total ou parcial, bem como a fusko, cisio ou
incorporaglio, sem prévis comunicaclo a0 Municipio de Santa Rita de
Céssia(BA);

d) o descumprimento de detesminacdes regulares da autoridade designada para
acompanhar ¢ fiscalizar a sua execuglio, assim como scus superiores;

¢) o cometimento reiterado de falhas, na sua execuglo;

f) razdes de interesse piiblico, de alta releviincia ¢ amplo oonmcuwm, Justificado
¢ determinado pela méxima autoridade da esfers administrative 8 que estd
ntbordumdoomnmmeexmmprmnduﬁmﬁnnmaqwnnﬁno
contrato;

'g)ampmsiodeohgcto por pmcdnhdunmstlwio mrrmndomodzﬁew&odo
valor inicial do contrato, além do limite permitido no § 1° do Artigo 65, da Lei
FMn‘.SMchIdo;unhodelQQ!

h)nluspuulodourviqodeohjﬂGporordmdaAmnmtmporp:m
superior 8 120 (cento ¢ vinte) dias, exceto em caso de cslamidade péblm. gove
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ESTADO DA BAIIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travesse Professorn Helews, 3/n%, ceutrw de Santa Rita de Cissla-BA CEP: 47.150-000,

perurbaclio ds ordem intema ou guerrs, assegurando ao contratedo optar pela
suspensio do cumprimento de suas obrigades até que seja normalizads a situaclo;

i) o atraso superior a 90 {noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administraclo
decorrentes de servicos J4 realizados, exceto em caso de calamidade piblica,
grave perturbacio da ordem interna ou guerrs, assegurado so contratado optar
pela suspensiio do cumprimento de. suss. obrigagBes até quo scjs normalizads &
situaghio; ¢

j) & ocorrdneia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovado,
impeditivo da execuclo do contrato,
m&ymm ~ Nas hipéteses de rescisio com base nos incisos I 8 X1 do Artigo 78

da Lei Federal n®. 8.666, de 21 dejunho de 1993, nfo cabe a0 Contratado direito a
qualquer indenizagio.

Cléusula Nona - PUBLICACAOQ - O Municipio de Santa Rita de Cissia (BA)
providenciari a publicagio do presente Contrato, em extrato, no Didrio Oficial do
Municipio de Santa Rita de Chssia_ (BA), até o quinto dia do més sr.gmnte ao da
assinatura, nos termos do Pardgrafo Unico do Artigo 61 da Let Federal n®. 8.666, de 21
de junho de 1993, '

mmmmm— FORQ - As paries elegem o Foro da Comiarca de Santa Rita
de Cissia « Estado da Bahis, com reniincia a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir questBes decorreates do presente Contrato,

E por estarcm assim justos e contratados, assinam o prcse.ntc Contrato em 02 (duas) vias
de igual teor ¢ forma, na presenga das testemunhas abaixo identificadas, que a tudo viram
¢ acompanharam, e subscrevem o presente Contrato, juntamente com as partes, depois de
- lido e achado conforme. N
' Santa Rita de Céssia-BA; 24 de novembro de 2023.

JOSE BE ARAGEO
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DISPENSA DE LICITACAO 057/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 124/2023

EXTRATO DE CONTRATOS

° - Contratantes: O MUNICIPIO DE SANTA RITA DE
CASSIA ¢ : CULTURAL COMPANHIA DE EXPERIMENTACAO E PESQUISA EM ARTE &
CULTURA, inscrito no CNPJ de n° 42.569.669/0001-49; Objcto: ContratagBio de empresa
cspecializada para exerccrem as atividades de avaliagio técnica ¢ de mérito cultural, com
emissdio de parecer dos projetos inscritos nos Editais relativos 4 Lei Paulo Gustavo, de forma a
atender as necessidades deste Mumicipio;Vajor global: RS 3.000,00 (trés mil reais); Vigéncia:
24/11/2023 até 31/12/2023 - Fonte de Recursos: 1 715 0000 - Transferéncias Destinadas ao Setor
Cultural - LC n® 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual; Fonte: 1 716 0000 - Transferéncias Destinadas
ao Setor cultural - LC n® 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura ; Data do Conirato:
24/11/2023; Assinam: José Benedito Rocha Aragio pelo Municipio e Josilaine Emanuelle do
Prado pela Contratada.

Santa Rita de Casgia-BA, 24 de novembro de 2023.

JOSE BENEDITO ROCHA ARAGAO
Prefeito

Cerifficagao Digital: KAZHDLGJ-UVPYRACO-MIUNVIXG-CPEPUITE
Verséo eleimnica disponivel em: hilp://dcem.org.briba/santarfadecassia
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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PORTARIA N° 179 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

Designar servidores municipais para fiscalizar
o contratos celebrados pelo Municipic,

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estadc da Bahia, no
uso de suas atribuicles que thes confere o Inciso Vill da Art 83 da Lei Ongénica do
Municipic, resoive;

Art. 1° Designar pare fiscalizar os contratos celebrados palc Municipio, os
soguintes servidores:

{ - Aling Santos Barboss, (Chefe da Divisao de Controle, Avaliacio ¢ Auditoria}
como fiscal dos contratos ceiebrados para Secretaria Municipal de Salde;

il - Thayane Augusto da Silva Reis, (Diretora de Educacio) como fiscal dos
contratos celebrados para Secretaria Municipa! de Educagso e Cultura;

il - Evemar Reinaldo Aragho, {Assistente Técnico de Tesouraria} como fiscal
dos demais contratos celebrados pelc Municipio de Santa Rita de Cassia.

Considerando que o fiscal de contratos deve conhecer detalhadamente o
instrumento contratual ¢ o edital da liclago a ser fiscalizado, anotando em regstro
préprio todas 2s ocorréncias relacionadas @ sus execugio, devendo sanar quaksuer
divids com ps demais setores competentes da Administra¢ao para o fiel cumprimento
das cidusules neles estabelecidas:

Constiiuem atribuigbes do fiscal ora designade, coordenar, acompanhar e
fiscalizar a execuclo dos contratos sob sua responsabilidade e emitir respectivos
relatdnios ohizervando que lhe compets, para tanto:

Cerfificagao Digital: TSUVAL O Y-JABLISNGB-CCEEWIXP-CNCPLHTY
Versdo eletrdrica disponivel em: hitns #doem.org br/balsantaritadecassia . ‘
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que Institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Braslielra - ICP Brasil
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1 ~ Propor a celebraciic de adifivos ou rescisdo, quando necessdrio, controlar o
prazo de vigéncia do instrurmento contratual sab sua responsabilidade;

2 - Manter controle atualizado dos pagamentos efefuadaos, em ordem cronologica
cuidando para que o valor do contralo nao seja alterado;

3 — Comunicar formalmente a unidade competants, apés contatos prévios com a
contratada, as ireguiaridades cometidas, passiveis de penalidade;

4 — Solicitar, a unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua
responsabilidade,;

§ - Autorizar, formaimente, quando do término da vigancis do contrato, a iberagho
da garantia contratual em favor da confratada,

§ ~ Manter, sob sua guarda, copia dos processos de contratagao,

7 - Encaminhar, & autoridade cornpetente, eventuais pedidos de modificactes no
croncgrama fisicofinanceiro, substituigbes de meteriais e equipamentos, formulados pela
contratads,

8 — Confrontar os precos e quantidades constantes da Nota Fiscal com os
astabelecidos no contrato;

9 - Receber e atestar Notas Fiscals e encamintid-las aos setores competentes,
fiscalizando a efetivaglic dos pagamentos nas datas previstas em cada instrumento
confratual. No ¢aso de obras, acompanhar as medigdes 8 na casy de material direto nas
obras confarir am conjunto com o aimoxarifado e atestar;

Certificacdo Digital TSV 2Y-JABUSNGB-COCOEWLXP-CNCPLHTY
Versdo eletrénica disponivel em: hitps #toem org. bribe/santaritadacassia

Documento assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui & infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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10 - Verificar se o prazo de enirega, especificacbes a quantidades estio de acordo
con o estabelecido po instrumento contratual;

11 ~ Notificar a contratada para sanar os problemas detectados nos servigos,
obras ou para efetuar a entraga dos materiais;

12 ~ Sugerir ao Prefeito, a aplicagdc de penalidades quando houver
descumprimenio de cliusulas contratuais;

13 -~ Asompanhar o sxecucho contratual, e seus aspectos quantitativos e
qualitativos;

14 ~ Regisirar todas s ccondndias surgidas durante a execucido do objefo o
aplicar as devidas penalidades do contralo;

i 15 — Determinar a reparagiio, correcso, remoglio. reconstrucho cu substituicBo, as
expensas da empresa contratada, no total ou em parte, ¢ objelo do contrato em que se
verificarn vicios, defeitos ou incorrechas resultantes da execugdo ou de materiais
ampragados;

18 ~ Deve rejeitar, no todo ou em parte, cbra, servico ou fornecimento sxecutado
e desacordo com o contralo;

17 - Exigir @ assegurar 0 cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;

18 — Exigir 0 cumprimento das clausulas do contrato & respectivos fermos aditivos
{verificer a existdncia de possivel sub%qntrstac;ao vedada contratuaimente, por exemplo),

e
L5

iy

W

Cortihcacio Digital. TSUMZY—JAGUSNGBL-CCGEMXP-CNCPLHTY
Versdo elelrbrica disbonivel em: hitps #dosm org briye/santantadacassia N
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19 ~ Aprovar a madiciio dos servigos efetivamente realizados, am consonéncia
cOMm O regims de execuglo pravisto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a concluaio
de satvicos qua nio foram totaimente executados);

20 - Comunicar a autoridade superior, 8m tempo habil, qualquer ocomrdncia que
requeira decisbes ou providéneias que ultrapassam sua competéncia, em face de risco
ou iminéncia de prejuizo ac interes&s plblico;

21 — Deve protocolar, junto a autoridade superior, qualquer regisiro de dificuldade
ou impossibliidade para o cumprimento de suas obrigagbes com idantificacso dos
elementos impeditivos do exercicic da atividade, além das providénclas e sugestbes que
porventura entender cablveis;

22 ~ Receber o objato contratual, mediante termo circunstanciado assinado pelas
partes;

23 - Emitir atestados de avallagBo dos servicos prestados (certiddes ou
atestados),

24 - Deve observar a Norma interna n® 19/2008 do Controle tntermno, que discipina
as responsabilidades do fiscal de contrato;

25 - Podera solicitar assessoramerntc fécnico necessdric com a devida
antecadéncia;

26 « Devera anotat em registro propric todas as ocormdncias relacionadas com a
execugdo do contrato, detenminado ¢ que for necessatia a regularizagio das faltas ou
defeitos observados, afravés de natificacdes escritas com protocoio:

e "a) B

/ |
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Figina 8

Certfioacas Digital. TSUVWL 2Y-JAGUSNGE-CCBEWLXP-CNCPLHTY
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27 ~ Nao deva atestar servicos ndo realizados, procedor ¢ pagamento e servicos
nllo executados, expedir notas fiscais “frias” ou em desacordo com o contrato, receber
material ou servico com qualidade inferior & contratada, pagar obras inscabadss ou
setvigos am desacordo com o projeto basico ou termo de referdncia, conceder aditivos
indevidos;

28 - Se manter informado com relagio aos prazos com o responsavel pelo envio
de dados sos Tribunais de Contas dos Municipios, Estado ¢ Unidio;

26 ~ Considerando que o descumpritnento de quaisguer dos deveres atribuldos ac
Fiscal do Contrate, implicars na instaurachio de processo administrativo disciplinar para
apurar a responsabiiidade civil, panal e/ou administrativa, além do que ficark responsivet
por quaisquer dnus decorrentes a eventuais multas aplicadas pelo Tribunal de Contas
dos Municipios - TCM;

30 ~ As decistes ¢ providdnciss que ultrapassarsm a competdncia do fiscal
deverSo ser solicitadas @ seus superiores em fampo hdbil para a adoglo das medidas
convenientes,

Art, 2° - Esta portaria antra am vigor na duta de sua publicacfio,
Art. 3 . Revogam-se as disposicOes em contrario.
Publigue-se, registre-sa & cumpra-sse,

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita de Céssia, 04 de janeiro de 2022,

José BhiigeRo Rochs
Préfaito Municipai

Documento assinado digitaimente conforme MP
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